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PAGALBA SiUKlMS NEVES PRIE KARO, SAKO
- REIKIA SUSTABDYTI KOMUNIZMO 

EKSPANSIJA, - SAKO ACHESON

Pavaduotojas tvirtina, kad pagalba laisvės ir 
demokratijos jėgoms sustiprins taiką

WASHINGTON, D. C., kov. sti ir nesiųs. Valdžia yra pa- 
20 d. — Graikijai ir Turkijai, siryžusi duoti reikalingus gin- 
leikiama pagalba komunizmo klus. graikų kariuomenei, kad 
ekspansijai sustabdyti neprives ji pati galėtų išvalyti kraštą 
prie karo su sovietų PJusija, nuo komunistų.
atstovų rūmų užsienio komite- Atstovas Lodge užklausė, ar 
tui šiandien pareiškė Dean valdžia rengiasi prašyti 500 mi- 
Acheson, valstybės sekretoriaus Ii jonų Korėjos pagalbai, komu- 
pavaduotojas. nistai ir ten skverbiasi. Aehe-

Acheson pareiškė savo įsiti- son atsakė, kad 'valdžia rengia- 
kinimą, kad nėra galimybės, si prašyti tam tikrų * sumų Ko- 
jog planuojama parama nuves- rėjai, bet jis atsisakė patvir- 
tų prie karo. Jis mano, kad tinti Lodge paminėtą sumą, 
demokratijos ir laisvės jėgų su- Prašoma suma gali būti žymiai 
stiprinimas panaikins trynimą- mažesnė.
si, vykstantį tarp didžiųjų vai- Atstovas Judd klausia, kodėl 
stybių. valdžia kiniečiams liepia taiky-

Montana valstijos atstovas tis ir tartis su komunistais, o 
Mansfield užklausė Achesoną graikams nori teikti pagalbą, 
apie karo galimumus, šis klau- kad vestų kovą prieš komunis- 
simas rūpėjo visai eilei atstos tus. Acheson atsakė, kad Ki- 
vų, todėl Acheson ir aiškino nijoj ir Graikijoj sąlygos skir- 
valdžios įsitikinimą. Jis pridė- itingos. Kinijoj nenormali pa- 
jo, kad atsisakymas teikti pa- dėtis tęsiasi apie 20 metų, ten 
ramą turėtų neigiamos įtakos komunistai turi sudarę savo 
j visus Artimuosius Rytus. Ko- valdžią, kontroliuoja dideles te- 
munistai įsigalėtų Graikijoj, ritorijas, tuo tarpu Graikijoj 
pagrobtų Turkijos kontrolę ir jie dar tokios jėgos neturi, 
į jų rankas pereitų visi Arti- Valdžia nesikreipė į Jungti- 
mieji Rytai. nes Tautas, nes tarptauitinė or-

Kalifornijos atstovas Jackson ganizacija dar nėra pasiruošu- 
užklausė, ar valdžia rengiasi sį teikti panašios rųšies pagal- 
siųsiti J.V. kareivius į Graiki- bą. Kada organizacija sustip­
tą. Acheson pareiškė, kad ka- rėš, tai panašius klausimus per- 
reivių Graikijon neplanavo šių-!siųs į Jungtines Tautas.

Kongresas neleis fa­
šistams Veikti

WASHINGTON, D. C., kovo 
20 d. — Atstovų rūmų komite­
to pirmininkas Thomas vakar 
pareiškę, kad kongresas yra 
nusistatęs uždrausti veikti vi­
sokios rūšies fašistinėms orga­
nizacijoms.

Jo vadovaujamas komitetas- 
nutarė iškviesti Eugene Den­
nis, dabartinį kompartijos sek­
retorių, kad liudytų apie par­
tijos veikimą.

Paskirtas subkomi tetas iš­
tirti fašistines organizacijas ir 
jų veikimą.

Milijonai belaisvių 
žuvo Rusijoj

BERLYNAS, kovo 20 d. — 
Sovietų valdžios pranešimas, 
sako, kad dabartiniu metu 
Rusijoj yra tiktai 890,000 so- 
kiėčių belaisvių sukėlė didelio 
susirūpinimo Vokietijoj, sako 
“Tribune” korespondentas Hal 
Foust.

LIETUVIAMS LIEPIA ŠILDYTIS
DURPĖMIS, NE ANGLIMIS

--- H t...... .......

Okupantai išbara hėt komunistus, jie esą 
susidėję su kenksmingais elementais

(“Naujienų” korespondento pranešimas jš Europos)

MARSHALL REIKALAUJA LAISVĖS 
VOKIETIJOS DARBININKAMS

J. V sekretorius pasiūlė nakviesti Austrijos 
valdžios atstovus į Maskvos konferenciją

MASKVA, Rusi i a, kovo 20 d. 
— Amerikos, britų ir sovietų 
atstovai pareiškė įsi tikinimai, 
jog reikia susitarti dėl Vokie­
tijos ūkio suvienijimo.

Bet sekretorius reikalauja, 
kad būtų duota pilna laisvė 
Vokietijos darbininkams or­
ganizuotis ir tvarkyti savo uni­
jas.

Jis reikalauja, kad visose 
zonose būtų garantuotos pa­
grindinės žmogaus teisės, ir 
nori, kad rusai šioie srityje 
nelaužytu pasižadėjimų, bet 
juos pildytų.
SUSIRŪPINO DARBININKŲ 

UNIJOMIS
"Sovietų valdžia yra įsitiki­

nusi, kad komunistams pavyks 
pagrobti Vokietijos darbinin­
kų unijų kontrolė,, kaip ji yra 
pagrobusi Rytų Vokietijoj.

Tuo tarpu demokratinės 
valstybės nori, kad darbininku 
uniju laisvė būtų garantuota 
ne tiktai vakaruose, bet ir ry­
tų zonoje.

Jeigu darbininkai negalės 
laisvai organizuotis, tai ir vo­
kiečių ūkio suvienijimas bus 
beprasmis ir negalimas.
KOMUNISTAI BIJO LAISVŲ 

RINKIMŲ
Demokratiniu valstybių at­

stovai yra įsitikinę, kad ko­
munistai negalėtų kontroliuoti 
ir rytu zonoje esamų darbinin­
kų unijų, jeigu ten būtu pra­
vesti tikrai demokratiški ir 
laisvi rinkimai.

Marshall nepasitiki sovietų 
atstovų pažadais, jis nori įro­
dymu apie žmogaus teisių ga­
rantijas.
GALI PARUOŠTI AUSTRIJOS 

SUTARTĮ
Sekretorius Marshall šian­

dien pasiūlė konferencijai pa­
kviesti Austrijos valdžios at­
stovą į Maskvą.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
Maskvoje gali pavykti susitar­
ti dėl Austrijos taikos sutar­
ties, tuo tarpu kitus reikalus 
teiks atidėti.

Jeigu Marshall pasiūlymas 
būtų priimtas,, tai Austrijos at­
stovai būtų vieninteliai, kurie 
būtų pakviesti į konferenciją.

RUSAI NORI GROBTI
AUSTRŲ TURTUS

Ministerial negali susitarti 
dėl turtų, kuriuos sovietų val­
džia yra pasiryžusi grobti Aus­
trijoj.

Rusai nori paimti visus tur­
tus, kuriuos karo metu buvo 
nusavinę naciai, tuo tarpu kiti 
sąjungininkai nesutinka su to­
kia Potsdamo nutarimų inter­
pretacija.

Rusai jau ir dabar išvežė iš 
Austrijos nepaprastai daug 
mašinų, maisto, rakandų ir ki­
tokio turto.

Vokiečiai apskaičiavo, kad 
Rusijoj turėtų būti iki trijų 
milijonų belaisvių, o dabar 
šis skaičius žymiai mažesnis.

Daugelis mano, kad apie du 
trečdaliai rusų nelaisvėn pate­
kusių vokiečių žuvo. Rusai 
dar neinformavo belaisvių 
šeimų apie laikomus vyrus.

Graikijoj nušautas 
komunistų vadas
SALONIKA, Graikija, kov. 

20 d. — šiandien gatvėje nu­
šautas John Zevgos, įtakingas 
komunistų vadas, 1944 metais 
Papandreu kabinete ėjęs agri­
kultūros ministerio pareigas.

Zevgos nušovė komunistas 
Christos Vlachos, kuris buvo 
Jugoslavijoj ir kovojo prieš 
graiku®.

Vlachos pareiškė, kad Jugo­
slavijoj Zevgos buvo mirties 
būrio vadas ir žudydavo paskir­
tus mirti. Vlachos sako, kad 
jis labai daug kentėjęs dėl Zev­
gos kaip Jugoslavijoj, taip ir 
graikų kalnuose.

—Prancūzų policija suėmė 
Marceau Boucher, kuris parda­
vinėjo liudijimus apie dalyva­
vimą kovoje prieš vokiečius.

Vakarų zonose ir pačiame —Britų darbiečiai nutarė 
Berlyne komunistai pralaimė- įsteigti 400 provincijos laikraš- 
jo visus demokratiškus rinki- čių, dabar spaudą kontroliuoja 
mus. į ( konservatoriai.

PESHAWAR, Indija, kov. 20 
d. — 40,000 musulmonų astuo­
nias dienas buvo užsibarikada­
vę prieš kitus musulmonus, bet 
vakar jie nutraukė kovas ir 
išėjo duonos ieškoti.

Pasirodo, kad vieni musulmo­
nai remia Jinnah grupę, o ki­
ti musulmonai yra kongreso 
partijos šalininkai.

Nehru vis dar turi vilties 
susitarti su musulmonais, bet 
šie nežada bendradarbiauti.

Psichologinis ka­
ras prieš J.A.V.
NEW YORK, N. Y., kovo 

20 d. — William Benton, 
sekretoriaus pavaduotojas, 
vakar pareiškė, kad totali­
tarinės valstybės veda at­
kaklų psichologinį karą 
prieš Jungtines Valstybes.

Totalitarinės sistemos ša­
lininkų kontro liuojama 
spauda diena iš dienos sklei­
džia melus ir iškraipytą pro- j 
pagundą apie Ameriką.

Jis sako, kad vien tiktai 
Prancūzijoj komunistai turi 
16 dienraščių, kurie šmeižia 
J. Valstybes.

NAL IENŲ ACME Telephoto
M. E. Thompson (viduryje) yra sveikinamas per 

telefoną Atlanta mieste po to, kai valstijos vyriausias 
teismas paskelbė jį Georgia gubernatorium. Su Thomp- 

' soun yra jo motina (po dešinei) ir jo žmona.

KINIEČIU KARIUOMENĖ SKUBIAI 
VALO KRAŠTĄ NUO KOMUNISTŲ

Prancūzų komunistai gali nuversti Ramadier 
kabinetą, nenori duoti pinigų kariuomenei

NANKING, Kinija, kovo 20 
d. — Kiniečių kariuomenė yra 
pasiruošusi išvalyti Kiniją nuo 
komunistų trijų mėnesių lai­
kotarpyje, Šiandien pareiškė 
Chen Cheng, Kinijos armijos 
štabas.

Kinijoj gali užsilikti kelios 
komunistų kontroliuojamos 
vietos, bet komunistų kariuo­
menė bus sumušta, strateginės 
pozicijos užimtos.

Gen. Cheng pareiškė, kad 
jokios paramos valdžia iš nie­
ko negauna ir< nesitiki gauti.
KOMUNISTŲ VADAI PABĖ­

GO Į KALNUS
štabo viršininkas sako, kad 

Yenan mieste nerado nei vie­
no žymesnio komunistų par­
tijos Vado, visi išbėgiojo į gre­
ta esančius kalnus ir stepes.

Kinijos valdžia norėjo tartis 
su komunistais, šiuo reikalu 
vedė derybas, bet komunistai 
nenori mesti ginklų, sako 
Cheng.

Kiniečiams nėra kitos išei­
ties, kaip nuginkluoti komu­
nistus.

Ramadier valdžia 
gali pasitraukti

PARYŽIUS, kovo 20 d. —. 
Premjeras Ramadier šiandien 
parlamente pareikalavo, kad 
komunistai pareikštų pasiti­
kėjimą šeštadienio posėdyje.

Jeigu komunistai nebalsuo­
tų už kabinetą, kuriame turi 
savo ministerius, tai Ramadier 
atsistatydins.

Jis priminė komunistams,, 
kad tokiu atveju visa kaltė 
kris komunistams už repub- 
likos panaikinimą ir chaosą 
visoje Prancūzijoje.
PRANCŪZAI NESUSITARIA 

DĖL INDOKINIJOS
Prancūzų premjeras parei­

kalavo skirti pinigus kariuo­
menei, kad galėtų vesti kovas 
Indonezijoj.

Visos partijos sutinka skirti 
sumas, tuo tarpu komunistai

Saulė teka —- 5:53; leidžiasi 
— 6:04.

priešinasi. Indokinijoj sukilo 
komunistai prieš prancūzus, 
prancūzų komunistai nenori 
skirti pinigų, kuriais būtų ve­
dama kova prieš kitus komu­
nistus.

Policija visame krašte daro 
kratas ir atiminėja ginklus.

Henry Garsson pa­
trauktas teisman
WASHINGTON, D. C., kovo 

20 d. — Prisiekusiųjų teismas 
nutarė patraukti atsakomybėn 
Hen py M« Garsson ir Joseph 
F. Freeman už melagingas 
priesaikas apie karo meto pa­
sipelnymą.

šion bylon yra įveltas ir 
buvęs demokratu partijos va­
das Andrew J. May, kuris va­
dovavo karo komitetui.

Kaip Garsson, taip ir Free­
man prisiekė teismui, kad jie­
du nieko nežinoję apie Cum­
berland bendrovei įteiktas są­
skaitas ,tuo tarpu išaiškinta, 
kad tos sąskaitos buvo pada­
rytos su jų žinia.

Ruošia raketas Mar­
sui pasiekti

WASHINGTON, D. C, kovo 
20 d. — Netrukus prasidės 
lenktynės Marsui pasiekti, ra­
šo majoras James B. Ran­
dolph. Planuojama pagaminti 
raketas, kurios galės i vieną 
valandą nuskristi 26,000 mylių 
ir pasiekti Marsą.

Niekas jau neabejoja, kad 
Marsas bus pasiektas, lenkty­
nės eina dėl pirmenybių.

[Vienas britų mokslininkas 
pareiškė, kad pirmoji raketa 
į Marsą bus paleista 1950 me­
tais, ji sukels pastebimų gais­
rų. Vėliau, sako, bus bando­
ma pasiekti kitos planetos.]

—Kol visokio plauko totali­
tarizmas nebus sunaikintas, ci­
vilizacija negalės žengti pirmyn, 
sako Spruille Braden. Jis sako, 
kad komunistai ir naciai yra 
itie patys paukščiai.

—Ispanijos republikonų radi­
jas skelbia, kad šiaurės pro­
vincijose nužudyti penki val­
džios pareigūnai, kurie žudė re- 
publikonus.

Šią žiemą visi Lietuvos mieštai sunkiai kentėjo dėl karo sto­
kos. Kai kurios įmonė® turėjo net sustoti, daugelio įmonių ir 
įstaigų patalpos buvo nekūrenamos, jau visiškai nekalbant apie 
privačius butus, šita aštri kuro krizė kilo dėl to, kad iš Rusi­
jos visai nebuvo gauta akmens anglių.

Išvežę grūdų atsargas, išvežę didelius kiekius gyvulių, ir 
net kai kurių fabrikų įrengimus išgabenę, vienu žodžiu, apiplė­
šę Lietuvą, rusai dabar mažai besirūpina ja.

O kilusiam gyventojų nepasitenkinimui ir pykčiui nukreip­
ti — kaltė, kaip paprastai, suverčiama antivalstybiniams ele­
mentams ...

Anglių nėra, tiesa, sakoma, betgi Tarybų Lietuvoje yra 
praktiškai neišsemiamos durpių atsargos.

KOMUNISTAMS LIEPIA 
NELAUKTI ANGLIES

“Kai kas iš mūsų ūkinių va­
dovų nenori įsisavinti durpių,” 
rašo Vilniuje išeinanti “Tiesa” 
(1947 m. vasario mėn. 5 d.) 
straipsnyje “žalingo® antival­
stybinės nuotaikos.” “šie vado­
vai verčiau yra inkę be palio­
vos kaulyti akmens anglių iš 
valstybės sandėlių, negu laužy­
ti sau galvą, kaip įsisavinti vie­
tinį kurą — durpes.

“Deja, tenka pripažinti, kad 
eilė partinių ir tarybinių orga­
nizacijų tiesiog susitaikstė su 
žalingomis atskirų ūkinių dar­
buotojų nuotaikomis, su atkak­
liu jų nenoru liautis buvus val­
stybės išlaikytiniais ir visai be 
reikalo deginti savo įmonių kū­
ryklose brangias iš tolo atve­
žamas akmens anglis.

“Eilė partinių ir tarybinių 
darbuotojų laiku neužkirto ke­
lio priešvalstybinėms nuotai­
koms kai kurių ūkinių vado­
vų, prileidušių, kad įstaigose 
būtų šalta, kad gamyba sutrik­
tų vien dėl to, kad nebuvo iš­
skirta akmens anglies.

AKMENINĖMIS ANGLIMS 
NEGALIMA ŠVAISTYTIS 
Štai Vilniaus miesto vykdo­

masis komitetas iki šiol nepri­
žiūri, kaip jam pavaldžios ži­
nybos vežasi durpių.

“Iš išskirtų 19 tūkstančių to­
nų durpių neišvežta paskuti­
niais duomenimis nė vieno pil­
no tūkstančio ... Tuo pat me­
tu veršlenama, jog Vilniuje 
nebeveikia pirty® dėl akmens 
anglių stokos.

“Nejaugi Vilniaus miesto ta­
rybiniai vadovai mano, jog ga­
lima švaistytis akmens angli­
mis, kur ir kam patinka?

VALDŽIOS ĮSTAIGOS 
NETURI KURO

“Vilniaus miesto vadovai bu­
vo įpareigoti šiemet aprūpinti 
darbo žmones kuru. Tatai te- 
įvykdyta visai nežymiu ma­
stu.

“Liko be pakankamo kuro 
kiekio ir daugelis miesto įstai­
gų bei organizacijų. Tad kodėl 
neišvežti 18 tūkstančių tonų 
durpių?” — vėl klausia laik­
raštis.

Į tai galima atsakyti, kad 
durpė yra vi® dėlto tik durpė, 
jokiu būdu ne akmens anglis. 
O kad ką nors vežti, reikia kuo 
vežti... J. J.
1947. 3. 10, Viena.

Islandijoj mirė Teo­
doras Bieliackinas
REIKIA VIKAS, Islandija. —- 

čia baigė Universitetą /ir ilgus 
metus gyveno Lietuvos pilietis 
Teodoras Bieliackinas.

Jis dažnai rašydavo į vieti­
nę spaudą, kalbėjo per radiją 
ir laikydavo paskaitas apie Lie­
tuvą. Tai buvo dar jaunas žmo­
gus.

šiomis dienomis jo draugai 
pranešė, kad jis vasario 17 d., 
kiek pasirgęs, mirė šv. Juozai 
po Ligoninėje ir 22 d. palaido­
tas katalikų kapinėse.

—J.V. valdžia turi 419 mi­
lijonų akrų žemės. 250 milijo­
nų akrų yra Aliaskoj. Kiekvie­
nas pilietis turi tekės prašyti 
žemės, bet pirma jis privalo ją 
pamatyti.

—Šalčių metu Berlyne suša­
lo 285 asmenys.

Vėliausios Naujienos Į
— Dean Acheson pareiškimai atstovų užsienio komitetui 

padarė geros įtakos, sako diplomatai, jie išsklaidė daugelį abe­
jonių. Acheson atsinešė didoką užrašų knygutę ir atsivedė tris 
pavaduotojus. Pirmadienį jis liudys senato komitetui.

— Valstybės departamentas pareiškė, kad Tito valdoma Ju­
goslavija negaus jokios paramos iš Amerikos. Gautą UNRRA 
pagalbą Tito skirstė politiniais sumetimais, komunistų spauda 
skelbė, kad Jugoslavija veža javus Rumunijon ir Bulgarijon. 
Tito negalės nei pirkti javų Amerikoje, nes jie jau paskirti į 
kitas sritis.

— Georgia gubernatorius Thompson pasakė įstatymus leid­
žiančiai įstaigai kalbą, pasmerkdamas Talmadge vartotą jėgą 
ir nutarimą tiktai baltiesiems leisti pareikšti savo valią kan­
didatų parinkime. Jis džiaugiasi, kad valstijoj jau atstatyta 
tvarka.

— Britų valdžia reikalauja ištirti politinę padėtį Vengri­
joj; oficiali nota sako, kad sovietų valdžia, laužydama visus 
tarptautinius susitarimus;, kišasi į vengrų vidaus reikalus ir 
kenkia demokratijai.

— Mark Etheridge vakar išskrido į Turkiją. Jis yra J.V. 
atstovas tarptautinėje komisijoj, kvl$ Jjyrineja padėtį Grai­
kijoj.

—• Graikų kariuomenė pradėjo pulti komunistus Albanijos 
pasienyje.
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NAUJIENŲ VAKARO ATGARSIAI
Pavasario dienelėms praside­

dant, Naujienos, lyg tą gražųjį 
laiką pasitikdamos, surengė vi­
sų naujieniečių ir su jomis ei­
nančiai pastoviai pažangaus ju­
dėjimo armijai parengimą: kad 
pasižmonėti ir pasidalinti min­
timis, vieniems su kitais pasi-. 
matyli.

■ Kas pirmesniuose Naujienų 
pokiliuose, tiksliau pasakius, jų 
programose būdavo, to nesima­
tė šiame vakare. Mat, naujeny­
bės, įdomybės turi slinkti me­
no keliu nepubodžiai, kad žmo­
gus, tas nenuorama, visuomet 
nepatenkintas, visados ieškąs 
ko naujesnio, gražesnio ir ma­
lonesnio, bent trumpam laikui 
pąsi tenkintų.

Taigi naujų dalykėlių ir bu­
vo šį kartą, ir publika progra­
mos pildytojais buvo patenkin­
ta. Po kiekvieno pasirodymų ar 
tai dainininkų, ar smuikininku, 
ar šokėjų, ar kalbėtojų, jiems 
katutes plojo iš pašėlimo. Žino­
ma, paskutinis numeris aplodis­
mentų susilaukė daugiausia. Ką 
tu žmogus dabar padarysi — 
tur būt jis ir vertas buvo.

Dr. Dundulis sako: jis (Ry­
miška s) taip mikliai tų jaunų 
žmonių chorą moka tvarkyti; 
ir akompanuoja, ir diriguoja, 
ir mažas parodymo ženklas 
tiek daug reiškia suderintiems 
balsams plaukti.

Iš LIETUVIŲ VAIZBOS BUTO 
SUSIRINKIMO

LAUKIAMA ĮDOMAUS PRANEŠIMO SEKANČIAME 
BUTO SUSIRINKIME

Praeitame Lietuvių Vaizbos j Sekantis Vąįgbos Buto narių 
Buto (Lithuanian Chamber of susirinkimas įvyks trečiadienio 
Commerce of Illinois) metinia- vakare, kovo 26 dieną, Darius­
iu e susirinkime Stanley P. Bal- Girėnas svetainėj. Šis susirin- 
zekas, M. J. Mozeris, Ą. Valo- kįmas bus vienas iš įdomiausių 
nis, W. B. Sebastian ir K. J. ką. Butas yra laikęs, nes va- 
Mącke tapo išrinkti ir palaiky- karo kalbėtoju bus nącionaliai 
ti savo senom direktorių vie­
tom, užpildymui kito direkto­
riaus vietos, kurs negali susi­
rinkimų lankyti, liko išrinktas 
adv. Albin Peters.

Laikytame direktorių susi­
rinkime Buto prezidentu. dar 
vieniems metams buvo išrink­
tas Stanley Bąlzekas, vice-pir- 
mininkais John W. Pachąųkis,
Joseph M. Mozeris ir A. J. Ru- nariui būtinai 
dis, iždininku Anton J. Valo- 
nis, o raštininku Dr. K. Drau­
gelis.

Visa valdyba lieka senoji, ir 
galima tikėtis, kad ir šiais me­
tais Butas eis pirmyn, laiky­
damas įdomius susirinkimus ir 
artimesniam narių susipažini­
mui tinkamus pasilinksmini­
mus.

BEN SURWILL MINĖS GIMTADIENI 
IR VARDUVES ŠIANDIEN

Ben (Benediktas) J. Surwill 
gyvena adresu 4036 So. Rock­
well street, Brighton Parke.

Šiandien, kovo 21-mą, pripuo­
lu jo gimtadienis. Minės jis 
taipgi ir savo varduves. Du pa­
minėjimai.

Ben Sudwilląs yrą plačiai Chi­
cagos lietuvių visuomenei. Ji- 
sąi tarnauja seržantu Racine 
avenue policijos stoty. Priklau­
so lietuviškoms draugijoms. Yra 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
narys, Žagariečių Klubo narys 
ir Chicagos Lietuvių Vaizbos 
Buto narys. Senas Brighton 
Parko veikėjas.

Pp. Surwillai turi sūnų, Ben 
Jr. 21 metų, kuris lanko De 
Paul Universitetą ir ima Busi­
ness and Commerce kursą, 
Duktė Virginia ištekėjusi už< 
Jim Hughes ir gyvena tuo pat 
adresu, kaip pp. Surwillai.

Pp. Surwillai susilauks apš- 
čiai linkėjimų šia proga, nes 
turi daug draugų ir plačiai pa­
žinti.

A. Lietuvninkas pridūrė: tik­
rai visi numeriai buvo puikiai 
išpildyti.

Naujienų redaktorius savo 
kalboje pasakė, kad Naujienos 
yra populeriškiausias lietuvių 
visuomenės laikraštis, išgyve­
nęs jau 33 metus. Jis tikriausią 
teisybę pasakė.

Daktarė Šabanienė, tautiškais 
rūbais pasirėdžiusį, labai pui­
kiai atrodė. Estradoj jos pasi­
rodymas ir jausmingi žodžiai, 
Įjūriais ji prabilo į gražią nau­
jieniečių publiką, rado šilto pri­
tarimo.

Po programos užplūdo apa­
tine svetainė ulevotojų ir vaka­
rieniautųjų.

Viršutinėje salėje, ‘kol muzi­
kantai pradėjo • griežti, kiek tų 
pasikalbėjimų tarp savęs. To­
kios draugiškos kalbos, kad, ro­
dos, buvo nesimatę kokį šimtą 
metų.

Buvo Sonja iPipiraitė sų, sa­
vo draugu ir p. Barbora Gurs- 
kienė su savo draugų iš Ke­
nosha, Wis., taipgi Juzė Ra- 
šinskienė, kuri paraše neseniai 
eiles Naujienų Moterų skyriui 
'-Sudiev jaunyste”. Kur tik pa­
žvelgi, visur įjauji.eniečiai, klu­
bų ir draugijų veikėjai, arti­
mai veikią su Naujienų dien­
raščio dvasia ir darbais.

R. š.

pagarsėjęs kalbėtojas Walter 
K. Greenebaum, buvęs pirmi­
ninkas Chicagos Suvienytos 
Prekybos. Jo tema šiąme su- 
siyinkjmę bus: “Ką Ateitis 
Mums Rodo”, ir nėra mąžiąu- 
sios. abejonės, kad iš jo kalbos 
virsi gąlės daug ką pasimokin­
ti.

Yrą vertą kiekvienam, Buto 
šį susirinkimą

atlankyti. Privalėtų į susirin­
kimą atsilankyti net ir tie na­
riai, kurie mano, kad jie jau 
viską žino. Moterys taip pat 
kviečiamos atsilankyti, nes p. 
Greenebaum žada tokių daly­
kų papasakoti, kas įvyksta šian­
dien ir kas bus 50 metų n.uo 
dabar.

— W. B. Sebastian.

Garfield Parkie-
čiams Žinutė

Pavasariui artėjant saulė at­
rodo šviesesnė, darosi šilčiau. 
Su oro atgijimu pagyvėjo ir 
Garfield Parkiečiai.

Teko nugirsti iš Garfield 
Park Lietuvių Vyrų ir Moterų 
Pašalpos Klubo pavasarinio ba­
liaus komisijos (pp. G. Mede­
li usko ir Ladigos), kari jie jau 
paėmė, legijonierių patalpas, 
118 So. IPulaski rd.^ klubo pa­
rengimui arba baliui.

Diena baliui bus balandžio 
19-ta. Taigi klubiečiams reikia 
rengtas balandžio 19 dieną 
linksmai pabaJia.voti ir šauniai 
pasisukti. Komisiją sako turė­
sianti gerą lietuvišką armoniką 
šokiams groti.

Neužmirškite dieną ir reng- 
kitės tam puikiam klubo, ba­
liui. —r Pašalietis

[ Raudonasis Kryžius
—:---------- -—

Sophie Barčus, A. R. Kryžiaus 
vająus Lietuviu skyriaus 

vedėja.
Populiari ir vienintelė lietuvė 

radio valandų vedėja Chicagoje, 
Sophie Barčus, šiemet ir vėl ap­
siėmė būti Amerikos Raudono­
jo Kryžiaus vajaus, Lietuvių 
skyriaus, vedėja. Nors p-ia Bar­
čus yrą užimta savais ir kitais 
įvairiais visuomeniniais darbais, 
ji negalėjo atsisakyti prisidėti 
prie R. K. humanitarinio darbo.

Per visus karo metus Sophie 
Barčus pašventė daug pastangų 
R. K. darbuose, šiandien jos va­
dovaujamas Lietuvių šeiminin­
kių R. K, Vienetas pasiliko vie­
nintelis tarp lietuviui, kuris nuo­
latos susirenka R. K. darbams.

•' -—N.
/ • ■________________________________________

Liet Mot. Piliečių 
Lygos Vakarėlis

Liet. Moterų Piliečių Lyga 
visad yra prisidėjus prie lab­
darybės vajų su pinįgiškomis 
aukomis. Einant Lietų vai gel­
bėti vajui, pereitame susirinki­
me nutarė paaukauti $15. Arti­
nasi ir kiti vajai, tai mūsų iž­
das vėl sumažės. Todėl, kad bū­
tų galima iždą papildyti, yra 
rengiamas žaislų vakarėlis šeš­
tadienį, kovo 22 d., Zolpių na­
me, 3554 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakaro.

Bus gražių dovanėlių, taipgi 
bus užkandos.

Pritariančius ir norinčius 
smagiai praleisti keletą valan­
dėlių užprašo atsilankyti rengi­
mo komisija

A. Janušauskiene
K. Pocienė
J. Andrulienė
R. Mazeliauskienė
M. Zolpienė

Raudonasis Kryžius 
Jau Surinko 
$1,550,000 : '

Raudonasis Kryžius jau su­
rinko Chicagos srity $1,500,000. 
Chicagos ir apylinkės kvotą sie­
kia $2,550,000. Kvotai pasiek­
ti reikia dar $1,000,000 surink­
ti. . .

PAIEŠKOJIMAS
Jonas Noreika, kilęs iš Mai- 

žiškų km., Šiluvos valšč., Ra­
seinių apskr. Anksčiau gyveno 
Philadelphijoj.

Antanas Valiušaitis ir Bronė 
Valiušaityte-Čiapienė, kilę iš 
Vąla.tkaičių km,, Griųkiškės 
valšč., Kėdainių aįpskr. Anks­
čiau gyveno Chicago j.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašome kreip­
tis pas

Mr. Jonas Noreiką,
4934 S. Keeler Ave., 

Chicago, Ųl.

Sugrįžo iš Floridos
Prieš savaitę iš Floridos su­

grįžo ponia Geležinienė, 7151 
So. Francisco avenue.

Floridoje ji atostogavo porą 
mėnesių.

Kelionę į Floridą ir atgal i 
Chicagą turėjo lėktuvu. Vadi­
nasi, keletas valandų, ir esi Flo­
ridoje; kitos kelios, valandos — 
jau pąsiekiai namus.

Kelionės nuovargis trumpas, 
gi visas laikas atostogoms.

_ V. P.

Nori susipažinti su 
švėkšniškiais

‘•Brangūs švėkšniškiai Ame­
rikoje! Aš esu švėkšniškis ir 
norėčiau su jumis susirašinė­
ti; Bet kam, norinčiam, aš ga­
liu pranešti kas iš Švėkšnos yra 
Vokietijoj ir kur jie gyvena. 
Aš esu Benediktas Mažutis iš 
G ėdikų km., Švėkšnos valšč.”

Su pagarba
B. Mažutis.

irutė >:
★

Last Sunday, March 16, Bi­
rute Chorus participated in 
Naujienos Conceit. The Concert 
was a grand -success, judging 
from the way people applauded 
all of the participants in ithe 
Concert.

After /the concert, dancing 
began and I noticed all of our 
members enjoying themselves. 
I saw:

Mary Barnett explaining the 
American way of life to a re­
fugee from Lithuania. Ann Kuz­
mą looking very lavashing in 
her stumiing blue dress, Walter 
Pratt and his Fiancee leaving 
right, after the dance began. 
The Norbut brothers getting 
around as usual (by the way, 
the Norbut brothers now own 
a clothing store in. Bridgeport, 
formerly Martinques). Chet 
Rogers frying to. get in a dance 
with all the girls, Bob. Treonis 
lofting his voice. The Pratt boys 
operating with two members 
less (a couple of the boys are 
now engaged).

During the month: of April 
Birute Chorus has ą full pro­
gram of concerts to participate 
in, so it is very important that 
all members be present at every 
rehearsal. I’ll see you all Fri­
day at rehearsal.

— Vicks

PAIEŠKOJIMAI
Jonas Gudauskas iš šaduvos 

ir Izidorius Straukas iš Dvar- 
vičių, Laukuvos parapijos ieš­
ko giminių gyvenančių Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse^ ypa­
tingai Jorio Griciaus ir jo šei­
mos, gyvenančių Chicagoje. Ieš­
kančiųjų adresas yra toks:

Jonas Gudauskis,
Hanau A/M. Litaushes Lager, 
Block 4c, Zin. 43,
Germany, U.S.A1. Zone, 

' ' N. Y., N, Y.
Sakinskaitis Kazys, Ražaičių 

kaimo, Žagarės valšč., Šiaulių 
apskr. išvažiavo į Jungtines 
Amerikos Valstybes 1921 m, ir 
apsigyveno Chicagoje; turi 2 ar 
3 brolius. Jo paieško Zofija Ka- 
rilonaitė-Steponavičienė, gyve­
nanti dabar Vokietijoje. Jos ad­
resas yrą:

Zofiją Kąrilonaitė,
Wgolstadt, b.p.lSb,
Camp Lithuanian, D.P.,
Got. 12'-39.3Š,
Bavarią, Germany, '
U.S.A. Zone,
N. Y., N. Y. '
(Dėl smalkesnių informacijų 

prašoma kreiptis tokiu axlyesu: 
0> Višniauskienė, 4.027 South 
Maplewood Ave., Chicago 32, 
Illinois.)

* . *
J. Dudonis,
UNR.RA Team 513,
Neuffen Camp, D.P.
Kreis Kurtingen,

■ Germany, U.S.A. Zone, ieš­
ko—

Kazimierą Tianauską- Pir­
miau j k gyveno Chicagoje. Jis 
pąts prašomas atsiliepti ar ku­
rie ž/ino apie jū pranešti. (Pa­
ieškojimo laiškelis Naujienose.)

• $ ■ ■

špokas Kazimieras, sūnus Izi­
doriaus, gimęs Šiaulių apskr., 
Radviliškio valšč., ’ Mi.ežąičių 
kaimo, gyveno Kanadoje 1939 
Įm.

Ieško jį pusseserė Veronika 
Kuniutylė-Kriščiunienė ir bro­
lis Juozas špokas, šiuo laiku 
gyvenantieji Vokietijoje. (Dėl 
smulkesnių, informacijų malo­
nėkite kreiptis tokiu adresu: 
Mr. Joe Katele, Glencot, On­
tario, Canada.)

‘NAUJIENOS” NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI '

Garsinkitės “N-nose”

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — B ALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio kra/utųvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos B ALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—B ALF 4 -to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ..c • 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų ną- 
mas, 1641 Wabansia Ave.

B ALF 6-tas Skyiius .priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kąss Jemelry Store 
4216 xA.rcher Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,- 
pašaukite LAFayettė 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

-J. K. Enęheris, pirm,

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1110 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHTLL 0142

L A O >OT U V J V DIREKTORIAI

AMBULANCE DIĘNĄ- IR NAKTĮ

4601-07 So, Hermitage .Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

NARIAI
Chicagos

Direktorių
Asociacijos

L, BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

1646 WEST 46th STREET Phone YABPS.. 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE .

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi­
mas Diena 

ir Naktį

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TĘL,: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HAŲSTĘD STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419 *

Siunčiam Gėles įLOVEIKIS»”“uUi;j
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams , 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. į 

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiem; 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

—— . ■ ■ mams.
GĖLININKAS i 

4180 Archer Avenue
Phpr.e LAF. 58»S arba 587® j

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios. garsinasi “NAUJIENOSE’

''SUSIRINKIMAI
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KL. 

susirinkimas įvyks sekmadienį, ko­
vo 23 d., 2 yąl. .popiet, W. Kąva- 
liausko svetainėje, 4535 S. Rock­
well St. Visi nariai kviečiami daly­
vauti. —M. Titišiks, rašt.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS su­
sirinkimas įvyks kovo 24 d., (kur?) 
panedėly, apie 8 vai. vakaro. Yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.

Peter P. Kenutis, nut. rast.

LIET. ŽAGARĖS KLUBO Ęegų-. 
liąrus mėn. susirinkimas įvyks sek­
madienį, kovo 23 d., 1 vai. popiet, 
Holywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Malonėkite laiku pribūti, nes yra 
labai svarbus susirinkimas.

—J. Keturakis, rast.

LIET. PILIEČIŲ DARB. PAš. 
KLUBO mėn. susirinkimas . įvyks.■ 
nedėl., kovo 23 d., 12:30 v. popiet, 
West Side svet., 2242 W. 23.rl PI. 
Visi nariai ir narės, kviečiami daly­
vauti. —James R. Chėrry, rast.

PARENGIMAI
; MUZIKOS MYLĖTOJŲ KLUBAS 
rengia šokius, kiekvieną šeštadieni, 
Milda Hali, 3142 So. Halsted Street. 
Šį šeštadienį bus šokių vakaras irgi 
bet kartu ir 4 metų berniuko gi­
mimo dienos party, ir parves jį kur 
jį grandma augino. Pelnau bus 
.skiritas šitam vaikučiui, nes jis 
yra reikalingas pagelbos. Vaikutis 
gražiai lietuviškai šneka. John 
Becker J r. apdalins visiems po kek­
są, taipgi prašome visų susirinkti. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

—Komisija F. Yąkaitį§.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika­
laukite. Kaina $1.50.

Kitą maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS KATKUS 

901 So. West 27th Ave.,' 
MIAMI 35, FLA.

GEHL a*'

; v STOKERS 
and Oil Burners

HEALTHFUL HtAT 
AT LOWER COST

■ -'V1- ■ J, <■- ■ .GEHLSTOKER SALES
TW HALTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4<82)

gyyUpU EXTRA! EXTRA!
, Permainytas vardas ir 

fijll . . adresąg, 
Kg MONARCH 
IMjl LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kąnter Phpne YARDS 6054

Taverninkų Dėmesiui
Direct draw alaus sistema įdedama 
su 6x7x7 įėjimu į baksą ij nąuja 
jjrklio jėgos mašina—$950 ir aukš­
čiau. Taisome namuose Refrigerą- 
torius.
District Refrigeration 

Company
942 WEST 35th STREET 

Tel. YARDS 7889.

W. &A. LIQUOR
‘ MART & TAVERNĮ' 
.Pilnas, pasirinkimas geriausių gė­
rimų degtinių, vynų ir geriausio 
alaus keisais, bonkomis ir stik­
lais. Žemiausios kainos, Walter 
and Anthony Stasiulis, sav.

3267 S. Halsted St. :
Tel. VICTORY 877.0,

SOPHIE J

OBARČUS
RYTINĖ RADIO

VALANDA ■
—IŠ STOTIES-

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto..

. Subątomis nuo 8:30 iki Q:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7-00 
vai. vakarę.

Išgirskite vėliausias žinias 
. muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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K MOTERŲ GRUPES DAINA 
SUSIRINKIMO i DETROITO ŽINUTES l

TORONTO, Ont. — Vasario 
mėn. narių susirinkimas pyko 
pas grupes pirm. M. F. Yokuby- 
nienę ir dukrų Genovaitę, daly­
vaujant didokam narių būriui.

Susirinkimas praėjo gan 
sklandžiai. Visi tarimai ir jų 
vykdymai, kaip visuomet, buvo 
susiję beveik vien su šalpos ir 
užuojautos reikalais.

šiame susirinkime pirminin­
kė pranešė, kad prie grupes 
skirtos šalpos vienam studentui, 
esančiam Belgijoje, dar prisidė­
jo dainietė M. Pocienė su pen­
kiais dol. į mėnesį, taipgi M. Yo­
kūbynienė su dukra Genovaite 
po penkis dėl į mėn. Grupės 
dešimt dol pašalpa tęsis per tris 
mėnesius. Vėliau bus pasitarta 
dėl tolimesnio šelpimo. Tų patį 
studentų laisvu noru sutiko su­
šelpti ir K. Margienė su M. Bu- 
kowskiene. Margienė pranešė, 
kad juodvi jau pasiuntusios pi­
niginę auka ir drabužių siunti­
nį. $io studento sušelpimo su­
mos padidinimui yra prisidėju­
sios ir Z. Jurcienė ir Gudžiaus- 
kienė.

Skaitytas platus ir įspūdingas 
pranešimas iš Belgijos nuo stud. 
Mališkos apie 16 d. vasario die­
nos paminėjimų Belgijoje. Pra­
nešimas tikrai jautriai ir širdin­
gai išreiškia, kaip siekia ir pa­
stangas deda Belgijos tremtiniai 
lietuviai dėl išlaisvinimo Lietu­
vos ir nenugalimo troškimo 
grįžti į tėviškę, nežiūrint, kaip 
skaudžiai ji nuteriota. Su gilia 
rimtim dainietės išklausė Belgi­
jos lietuvių ryžtingų pasišventi­
mų tėvynės laisvinimo kovose, 
dėl kurių ir pačios esame bend­
rų troškinių kovos kely.

Skaityta nuošii'di padėka nuo 
vienos tremtinių šeimos iš Pa­
ryžiaus už jau gauta dalį siųstų 
pinigų. Perskaitytas atsišauki­
mas iš “Tėvynės,” kuriame V. 
Linarta atsišaukia būtinos ir 
skubios pagalbos dėl virš 30 šei­
mų, esančių didžiausioje nelai­
mėje ir iš niekur negaunančių 
pagalbos.

Sužinojimui Būtinos pagalbos 
reikalingų žmonių adresų pa­
vesta pirmininkei susirašyti su 
“Tėvynės” redakcija ir gavus 
aiškesnių žinių neatidėliojant 
pasiųsti kelius maisto siuntinius 
per “CARE.”

O. Kalinauskienė kaipo> dele­
gatė 16 dienos vasario minėji­
mo pranešė, kad minėjimas vi­
sapusiškai buvo sėkmingas ir 
reikšmingas. Aukų viso surink­
ta per keturis šimtus dolerių.

Dainietės turėjo ypatingo ma­
lonumo susilaukti į grupę nau­
jų narių, būtent: Kastės Čer­
niauskienės, Izabelės Sullivan 
ir Winnie Kondrotienės. Visos 
šios lietuvaitės jaunos ir ener­
gingos, žadančios didelę pagal­
bų bendruose darbuose buvo už- 
girtos su dideliu malonumu.

Džiugu buvo turėti šiame su­
sirinkime mūsų narę iš tabako 
farmų M. Mitrauskienę, kuri 
viešėjo pas M. Pocienę, ir ta pa­
čia proga atlankė ir susirinki­
mų. Narės aptarė būtinumų tu­
rėti viešų parengimų ir tenka 
pasidžiaugti, kad sekančiam pa­
rengimui padirbėti ir ji paruoš­
ti noriai sutiko jaunuolės dai­
nietės. Jos pasitars ir numatys, 
koks parengimas būtų įdomes­
nis ir pelningesnis. Suprantama, 
mes vyresnės jdms gelbėsim, jei 
mūsų pagalba joms bus reika­
linga.

šiame susirinkime pirminin­
kė priminė, kad jau laikas pra­
dėti siūti mažiems vaikučiams 
drabužėlius/ šis reikalas seniai 
buvo nutartas, tik dėl kai kurių 
priežasčių buvo atidėtas. Mote­
rys, iš anksčiau sutikusios šia­
me darbe patalkininkauti, bus 
malonios neatsisakyti atvykti 

pas M. F. Yokūbynienę, kada ji 
numatys laikų darbų pradėti.

Sekantis narių susirinkimas 
įvyks kovo 28 d. Jį laikyti už­
kvietė pas save dainietė O. Na- 
rušienė, gyvenanti 175 Indian 
Rd.

Visos norės maloniai kviečia­
mos kuoskaįtlingiausiai daly­
vauti ir nesivėluoti, kad 8 vai. 
vak susirinkimas prasidėtų. Su­
sirinkimui užsibaigus pirm. M. 
F. Yokūbynienė visas atsilan­
kiusias nares vaišino skaniais 
pyragais, įvairiomis daržovėmis 
ir įvairiais sandvičiais su kava 
ir arbata. Jai talkininkavo jau­
nuoles. Jaukiai ir vaišingai pra­
leidę vėlyvų vakarų, visos dėko- 
damos vaišingai šeimininkei 
skubėjome namo, kad dar pa­
spėtame gauti autobusus bei ki­
tas susisiekimo priemones.

Sergančioms narėms.
Šiame susirinkime negalėjo 

dalyvauti nemažas skaičius dai- 
niečių, paliestų nemalonių su­
sirgimų.

Mūsų gera ir maloni dainie­
tė N. Mieldažienė, kuri sausio 
mėn. iš grupės susirinkimo ei­
dama susižeidė kojų ir dėl to 
turėjo net Operacijai pasiduoti, 
dabartiniu laiku jau grįžo iš li­
goninės namo, bet dar nėra ga­
lutinai pasveikusi.

U. Cagarienė, mūsų vice-pir- 
mininkė, pati gan smarkiai bu­
vo susirgusi persišaldymu, dėl 
to riet ir paskutiniam tautų fe­
deracijos koncerte negalėjo da­
lyvauti. Be to, jos mažytė duk­
relė irgi kurį laikų sirgo šalčiu, 
kas nors ir sergančių mamytę 
— vertė slaugyti dukrelę.

Darbščioji mūsų EI Frenze- 
lienė, kuriai atrodo peilį nau­
doti yra vienas iš didžiausių pa­
vojų, nes kartų taip smarkiai 
buvo persipiovusi rankų, kad 
teko net į ligoninę atsidurti, o 
dabar ir vėl netyčia peiliui pa­
slydus persipiovė pirštų. Nors šį 
kartų ligoninės išvengė, vienok 
aptvertų pirštų panešiojo kurį 
laikų, nes žaizda buvo gili ir pa­
vojinga.

Susirgimo priežasties dėlei 
nebuvo šiame susirinkime ir E. 
Beinorienės, kuri savo žemaitiš­
ku ir atviru smagumu kartais 
suteikia mums susirinkimuose 
smagaus malonumo. ,

Visoms, visoms šio susirinki­
mo narėms reiškė simpatijų ir 
linkėjo kuogreičiausiai tapti 
sveikomis ir kovo mėnesio su­
sirinkime dalyvauti kartu su vi­
somis narėmis.
Sveikinimai buvusiai jaunuolei.

Dainos grupė turi didelį būrį 
žvalių, gražių ir energingų jau­
nuolių — mergaičių. Deja, toji 
jaunystė taip greitais šuoliais 
žengia, kad nei nepastebi, kad 
vos buvusi maža mergaitė, jau 
tapo ne tik jaunuolė, bet net iš­
tekėjusi moteris, o paskui ir 
motina, kurios smagias jaunys­
tės dienas pakeičia motiniška 
pareiga.

Vasario mėn. susirinkime pir­
mininkė Yokūbynienė pranešė 
dainietėms, kad buvusi jaunuo­
lė M. Pociūtė, kuri prieš kurį 
laikų ištekėjo ir tapo Mrs. M. 
Gandron, o dabar jau ir sūne­
lio susilaukė.

šia proga dainietės sveikina 
Mrs. M. Gendron ir per SM. F. 
Yokūbynienę siunčia naujagi­
miui dovanėlę.

Grupės korespondenčių 
pasikeitimas.

Kadangi per kelis metus ėju­
si korespondentės pareigas M. 
F. Yokūbynienė toliau šį darbų 
tęsti nebesutiko ir daugiau nė 
viena prašoma nesutiko, todėl 
teko man “nusileisti” ir pava-
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Margaret Truman, prezi­

dento duktė, prie mikrofo­
no. Ji dainavo iš Detroit ra­
dijo stoties. Radijo klausy­
tojai turėjo progos girdėti, 
kaip prezidento duktė dai­
nuoja.

SPRING
Before the grip of ice is lost, 
Or earth forgets the cold 
Forsythia, who fears no frost 
Puts forth her sprays of gold.
With golden sun on tender 

vines, /
The flash of cardinals a-wing, 
And all about you lyric earth 
Alive, fortelling of the spring.
Perfection soon emerges from 

the sod
And in the beauty of the spring 
We see, we feel the pulse of 

God.
—Vanda Byanskas

laikui bėgant
Ar pastebėjote, kad šiomis 

dienomis saulei pasirodžius 
“Velykos laksto”?

Jonelis anų dienų atkreipė 
mūsų dėmesį į tų gražų reginį. 
Žiūrėjo jis su linksma šypsą ir 
pilnu dėmesiu į lubas. Pažvel­
gėm ir mes, mamytė ir aš, ir 
pamatėm, kad iš tikrųjų Vely­
kos lakstė ant mūsų virtuvės 
lubų.

Mat, saulė švietė ant stalo. 
Tik buvau padėjus puodukų; 
jame dar nebuvo kava nusisto­
jus. Spinduliai atsimušė į ju­
dančių kavų ir šovė į lubas, kur 
šokinėdami mirgėjo.

Juokėmės pamatę. Mamytė 
sakė: “Velykos laksto! Taip Lie­
tuvoj sakydavo.”

Tai gėrėm kavų ir kartu su 
Joneliu džiaugėmės Velykų 
linksmu pranašu.

Nors Jonelis dar ir nekalba, 
vienok gamtos reginiuose turi­
me artimų supratimų su juo ir 
kartu įvertinam gamtos grožį 
bei malonumų. Daug linksmu­
mo randasi paprastuose daly­
kuose. Nežiūrint, kokia našta... 
ji palengvėja pamačius Velykas 
lakstant.

Suzanna Viliutė Schweer

duoti savo pirmtakūnę. Ar galė­
siu tinkamai pirmtakūnę pava­
duoti ir savo aprašymu paten­
kinti skaitytojus ir dainietes — 
nežinau, bet bandysiu neiškryp­
ti iš teisėtumo ir rimties. O jei 
kur ir suklysiu, maloniai rim­
tas pastabas bei patarimų pri­
imsiu.

Tuo tarpu ačiū dainietėms už 
pasitikėjimų ir sveiki malonūs 
grupės darbuotės aprašymų 
skaitytojai!

—Ona Indrelienė

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.

JANE POWELL finds Jose Iturbi’s knowledge of 
palmistry fascinating. The noted pianist and orchestra’ 
conductor predicts a brilliant career on the screen for! 
the young prima donna, a. prediction which she as­
sured in “Holiday In Mexico.” Jane and Iturbi will 
appear together once again in M-G-M’s forthcoming 
•‘The Birds and the Bees.”

IŠ PACIFIKO PAKRANTĖS
AR ŽINOTE, KAD...

Į daugelį dalykų mes žiūri­
me kaipo į paprastus kasdieni­
nius reiškinius, visai nesisteng­
dami juos nagrinėti, į jų esmę 
įsigilinti.

Pavyzdžiui, nėra tos dienos, 
kad mes gatvėje nematytumė­
me šunų. Jie yra paprasčiau­
sias reiškinys, į kurį mes be­
veik jokio dėmesio nekreipia­
me. Niekam tad ir neateina į 
galvų pastatyti sau klausima, 
kiek iš viso yra šunų Ameriko­
je ar kurioje kitoje šalyje.

Taip yra ir su daugeliu daly­
kų, kurie, daugiau juos patyri- 
nėja, yra itin įdomūs. Mėnesi­
nis žurnaliukas “Pageant” pa­
duoda nemažai itin įdomių da­
lykų. t

Štai Ida Fristoe mano, kad 
per paskutinius 10 metų Ame­
rikoje populiariškiausios dainos 
buvo “I Hear a Rhapsody”, 
“I’ll Be Seeing You” ir “White 
Christmas”.

Leia S. Gilbert apskaičiuoja, 
kad Amerikoje iš viso šunų 
yra tarp 14 ir 20 milijonų. Va­
dinasi, septyniems ar dešimčiai 
žmonių tenka vienas šuo.

Pauline Zalbstein apskaičia­
vo, jog vidutinis 40—60 wattų 
elektros lemputės amžius yra 
1,000 valandų. Vadinasi, lem­
putė be sustojimo gali šviesti 
41 parų. Didesnio, pajėgumo 
lemputė (100 wattų) be palio­
vos žibinama išsilaiko tik apie 
mėnesį laiko.

Richard S. Frooks sako, jog 
vienas svaras makaronų yra 
apie 136 jardų ilgumo. Tokio 
ilgio yra nevirti makaronai, —■ 
išvirtų ilgis yra dar didesnis.

P-ia Levitt patyrė, jog svei­
ko žmogaus nagai kiekvienų 
mėnesį maždaug užauga vienų 
aštuntųjų colio dalį. Jei per 50 
metų žmogus nepiautų ar ne­
kirptų nagų, tai jie užaugtų 6 
pėdų 3 colių ilgumo*. Tačiau to 
ilgumo jie negali pasiekti, ka­
dangi jie pradeda lūžti. Kiek 
žinoma, ilgiausi nagai, kuriuos 
pasisekė užauginti, buvo pus­
ketvirto colio ilgumo.

Vienas New Yorko išradėjas 
sumanė padaryti šaukštų su vė­
duokle, kurių būtų galima pa­
naudoti karštai sriubai vėdinti.

Kitas išradėjas kepa mono­
gram uotus blynus.

Kalifornietis jau surado bū­
dų pritaikyti radijo prie plau­
kų džiovinimo aparato,. Po­
nioms nenusibosta sėdėti ir 
laukti, kol plaukai išdžiūsta.

Kaip matote, žmonės sugal­
voja visokių prašmatnybių. Be­

trūksta tik išrasti “jaunystės 
eleksyro”.

O jis tikrai pravertėtų, nes 
tiek daug visokių įdomumų yra 
gyvenime, jog, rodosi, ir šimtų 
metų gyvendamas vis kų nors 
naujo ir nepaprasto galėtumei 
patirti. — Stella

Naujose pareigose
Petronėlė Jurgeliūtė-Beverage 
Bendrojo Amerikos Lietuvių

Šalpos Fondo Iždininkė.
Praeitų šeštadienį New Yorke 

įvykusiam BALFo direktorių 
susirinkime buvo atlikta visa 
eilė svarbių reikalų bei nutari­
mų. Vienas iš svarbesniųjų bu­
vo išrinkimas iždininko,'į vietų 
chicagiečio Dr. A. Žinion to, ku­
ris del stokos laiko šiam dar­
bui rezignavo. Iždininko vietai 
vienbalsiai išrinkta ir su entu­
ziazmu BALFo direktorių pri­
imta Petronėlė Jurgeliūtė-Beve­
rage, viena iš įžymiųjų Ameri­
kos lietuvaičių.

Smulkmeniškai aprašyti p-ios 
Beverage nuopelnus lietuvių 
veikloje nėra reikalo, nes tie, 
kurie per eiles metų praeityje 
domėjosi tuo, kas lietuvių tar­
pe, jų organizacijose, etc., buvo 
veikiama, labai gerai atsimena, 
kaip dažnai figūravo Petronė­
lės Jurgeliūtės vardas.

Tas faktas, kad būdama jau­
nutė ir pradėjus dirbti mūsų di­
džiosios Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje raštinėje, ji išsilavi­
no ir pasiekė pačios viršūnės ir 
keletu metų pasekmingai ėjo 
SLA Centro Sekretorės parei­
gas, liudija jos energijų ir ga­
bumų.

Rezignavus iš šių pareigų, ji 
pradėjo kitas svarbias prie mo­
terų ir vaikų teismo New Yor­
ke. Čia ji labai vykusiai tvarkė 
jai pavestas pareigas ir rodė 
sumanumų. Dėlei to' ji dažnai 
buvo paaukštinama.

Tačiau, nežiūrint, kur Petro­
nėlė dirbo, Lietuvos reikalai ir 
lietuvių veikla Amerikoje visuo­
met buvo arti jos širdies, šiuo 
laiku ji yra ypatingai susirūpi­
nusi nuo karo nukentėjusių lie­
tuvių reikalais, labiausiai naš­
laičiais. Nuo to laiko, kai BALF 
įsteigė Lietuvos Našlaičių Fon­
dų, p-ia Beverage yra Našlaičių 
Fondo patarėja ir visokiais bū­
dais padeda jų reikaluose.

Nėra abejonės, kad būdama 
BALFo valdybos sąstate p-ia 
Beverage galės atlikti dar dau­
giau gero nelaimingųjų, nuo ka­
ro nukentėjusiųjų lietuvių, su­
augusių ir našlaičių pagalbai.

—Nora Gugienč

BALF VEIKLA
I

Jau pirmiau buvo rašoma 
apie Vytauto Belecko lietuviškų 
filmų rodymų, ir šiuo laiku no­
riu pasakyti, kiek per tų vakarų 
buvo sudėta BALFui. Aukų bu­
vo sudėta $175.00 ir pridėjus 
nuošimtį nuo pelno viso susida­
rė $218.00.

Kovo 2 d. turėjom bingo va­
karėlį. Šis davė apie $300 pelno. 
Pramogoj turėjom du tremti­
niu ir abudu pasakė gražias ir 
jaudinančias kalbas. Ypatingai 
p-ia Marija Bardauskienč,. kuri 
tik prieš kelias savaites atvyko 
iš Prancūzijos su jaunu sūneliu. 
Jos vyras liko tėvynėje be ži­
nios. Inžinierius Jonas Dunča, 
kuris jau nebe pirma kartų pa­
sakoja detroitiečiams svarbių 
žinių iš tremtinių gyvenimo, 
buvo antrasis kalbėtojas.

Laike vakarėlio atsilankė mū­
sų klebonas kun. I. Boreišis, ir 
įteikė $11.25 aukų, sudėtų Sal­
džiausios širdies Jėzaus Drau­
gijos narių. J. Tumša aukojo 
$10.00. P. Bendoras ir A. Pet- 
lulis $4.00.

Dovanėlių buvo prinešta ne­
mažai, ir šių visų nebūtų gali­
ma suminėti. Ta proga Marce­
lė širvaitienė ir Mary širvaity- 
tė įdavė skyriaus ^pirmininkei 
Elzbietai Paurazienei po $10,00, 
kad pasiųstų pakietėlius, tremti­
niams.

Kiek pirmiau Moterų Sųjun­
gos 54 kuopa nuo East Side, ir­
gi buvo surengusi bingo ir kor- 
tavimo popietį, šis davė $80.00 
pelno BALFui. Praeitam susi­
rinkime Moterų Sųjungos 64-ta 
kuopa iš West Side, užsimokė­
jo metinę mokestį $5.00 ir su­
teikė aukų $20.00 per savo at­
stovę Oną Šimonienę.

Tai yra gražus ir pagirtinas 
sųjungiečių pasidarbavimas B. 
A.L.F. naudai. Būtų malonu, 
kad ir kitos kuopos ir draugi­
jos panašiai pasidarbuotų sukė­
lime aukų BALFo naudai. Kai 
kuriais atvejais mūsų 76-tasis 
skyrius yra buvęs pirmoj vie­
toj. Bet truputį prisibijau, kad 
šiame BALFo vajuje neišlaiky­
sime to rekordo.

Detroitas yra didelis miestas 
ir jame lietuvių daugybė, bet 
darbuotojų labai mažai. Ir tie 
patys skirstosi į grupes ir gai­
šina laikų ir brangių energijų, 
be varinėdami bereikalingas in­
trigas vieni prieš kitus. Kažin 
ar gausime pagyrimų nuo trem­
tinių ir našlaičių, atvykstančių­
jų pas mus už tas mūsų dideles 
ambicijas. Ar nebūtų laikas pa­
galvoti, kam iš to yra nauda.
A. R. KRYŽIAUS DETROITO 
LIETUVIU MOTERŲ 
SKYRIAUS DARBUOTĖ

Kada karas pasibaigė, tai jau 
daug žmonių nebemato reikalo 
remti A. R. Kryžiaus arba re­
mia labai mažai. Lietuviai dau­
giausia pasako, kad mes turime 
daug savų reikalų, — Lietuvos 
gelbėjimas, tremtinių ir našlai­
čių šelpimas, etč., tai jau apie 
R. K. nėra ko ir begalvoti. To­
dėl ir mūsų skyrius buvo pra­
de i ęs kaip ir abejoti, ar bus ga­
lima palaikyti savo skyrių. Bet 
kai man teko nuo pirmos die­
nos skyriaus suorganizavimo vi­
sur ir visame dalyvauti ir iš pir­
mųjų tvėrėjų palikau tik viena, 
tai kada praeitame susirinkime 
buvo pradėta kalbėti apie sky­
riaus likvidavimų, man pasidarė 
tikrai gaila. Atrodė lyg netek­
siu kokios didžiausios savasties. 
Pradėjus kalbėti apie tai, kokių 
svarbų turi Raudonasis Kryžius 
mūsų tautai, nors ir šiuo laiku, 
tai visa valdyba sutiko su mano 
nuomone ir nutarėme dalyvauti 
rinkliavoj su kitomis tautinė­

mis grupėmis. Pasikvietėm ke»- 
lias nuoširdžias moteris ir kovo 
4 d. pradėjom dirbti mūsū sky­
riui .skirtoj zonoj tarp svetim­
taučių.

Sekamos rinkėjos darbavosi: 
Mrs. M. Sims surinko $111.41; 
Mrs. ,P. Medonienė $81.00; Mrs. 
B. Keblaitiene $81.00; Mrs. J. 
Judvelkienė $60.00; Mrs. Re­
mus $44.00, Mrs. M. Smailienė' 
$43.65; Mrs. R. Miknis $31.50; 
Mrs. Norush $21.00. Kovo 13 d. 
visos sunešėm surinktas aukas 
pas sekretorę Marijų Sims. Ka­
da viską sutvarkem ir dar ke­
lis dolerius pridėjom iš iždo, tai 
sudarėm $483. Ant rytojaus se­
kretores M. Sims ir P. Medo­
nienė surinktuosius pinigus nu­
nešė į R. K. Centrų. Tuomet Dr. 
ir Mrs. Sims visas gražiai pa­
vaišino ir pasidžiaugėm nors 
menku, bet naudingu mūsų dar­
bo pasisekimu.

Mes kiekvienų metų turėda­
vome vienų ar du parengimu R. 
K. naudai, šiemet to nedarėme. 
Kitais metais gaudavom aukų iš 
draugijų ir pavienių lietuvių. 
Šiemet ir tų nekliudėm, tik man 
pasisekė gauti $10.00 iš ponų 
Molių, ir dar ponia Molienė ga­
vo $10.00 nuo Viktoro Alinsko, 
ir man tuos prisiuntė.

Yra malonu, kad nors tos ke­
lios moterys taip nuoširdžiai 
pasidarbavo. Gal kai kam atro­
dys, kad tai mažai sumai buvo 
ir mažai darbo. Bet taip nėra. 
Šiemet buvo apeita daugiau kai 
kokį kitų metų, bet šiemet žmo­
nės nebuvo taip dosnūs. Bet 
mes esame linksmos, kad mūsų 
lietuvių vardas ir mūsų trispal­
vė vėliava yra tarp visų kitų 
tautų R. K. darhavušių.

—B. Keblaitiene

PATIKO
Kanadietė Zosė Užemeckienė 

sužavėta Kalifornija.
Grįždama po dviejų mėnesių 

atostogų Los Angeles, torontie- 
tė dainininkė Zosė Užemeckie­
nė buvo sustojus dienai kitai 
Chicago je, kur ji atlankė ir šio 
skyriaus vedėjų.

Pasirodo, kad Californijos 
oras viešniai labai patiko. Tuo 
tarpu Los Angeles lietuviai jų 
sužavėjo. Zosė visą laikų viešė­
jo pas savo senus ir brangius 
draugus, buvusius torontiečius, 
Stella ir Antanų Batkus. Visuo­
met būdamos aktyvės įvairioj 
veikloj šios geros draugės net 
ir atostogų laiku neatsisakė pri­
sidėti prie įvairių programų. 
Stella ir Zosė su nemažu pasise­
kimu pasirodė keliose progra­
mose tiek su duetais, tiek viena 
Zosė savo solo dainavimu.

Los Angeles gyvenančių lietu­
vių skaičius greitai auga ir vei­
klos dirva darosi įvairesnė ir 
platesnė. Todėl ir tokioms ga­
bioms ir energingoms veikė­
joms kaip šio skyriaus bendra­
darbėms p-ioms Batkienei ir 
Nausiedienei, Kemešienei-Af- 
tuck ir kitoms yra daug ko 
veikti. Be abejo, kad jos nesi­
gailės savo pastangų dar daug 
metų ateityje.

P-ia Užemeckienė apleido 
Chicagų šeštadienio vakarų ir 
laimingai pasiekė savo išsiilgu­
sių šeimų sekmadienio rytų.

Su atpildyta energija ji žada 
juo daugiau prisidėti, ypatingai 
prie labdaros darbų Toronte.

—NMG.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIENIS, KOVO 21, 1947



A PŽVALGAOMIAO J 0 H Ni O S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

'Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

'T.—.in....- .. .......................... . ..................................... ...... ............................................. ... ...................................................................................... ■■■■ i ii T

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1*879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams _________________ $6.0C
Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams-----------  1.75
Dviem mėnesiams----------- ... 1.25
Vlenan, mėnesiui ________ 75

UžirienfafMie:
Metams ----------------------- - $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50

Užsakymo kaina: 
hicagoje—paštu.
Metams_________________ $8.00
Pusei metų---------------- .----- 4.00
Crims mėnesiams ___ 2.00
Dviem mėnesiams __ .______ 1.50
Vienam mėnesiui ......  .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija_________________ 4c
Savaitei------------------------------- 18c
Mėnesiui r------------------------ ... 75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500 

, Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ŠLUOS KOMUNISTUS 
Iš UNIJOS

Juodi ir Raudoni Fašistai

Lokomotyvų inžinierių tri­
metinė konvencija Clevelande 
priėmė rezoliuciją, kuri drau­
džia komunistams būti unijos 
nariais. Už rezoliuciją balsavo 
visi 260 delegatai.

Konvencijos priimta rezoliu­
cija įsako viršininkams pakeisti 
unijos įstatus nustatant, kad 
joks komunistas negali būti 
priimtas į uniją ir kad kiekvie­
nas komunistas, kuris yra įsi­
skverbęs į uniją, privalo būti iš 
jos pašalintas.

Tai yra tik vienas iš dauge­
lio pavyzdžių, rodančių, • kaip 
organizuotas Amerikos darbi­
ninkų judėjimas vis griežčiau 
nusistato prieš komunistus.

Valstybės sekretoriaus padėjėjas Spruille Braden sa­
ko, kad civilizacija tiktai tada pradės vėl žengti priekyn, 
“kada bus išnaikintas totalitarizmas kiekvienos spalvos.” 
Didžiausia kliūtis žmonijos pažangai šiandien, jo nuomo­
ne, yra raudonieji ir juodieji fašistai.

“Vadinkite juos komunistais, naciais arba kokiu 
kitu vardu, jie visi yra to paties totalitarinio dry­
žio ir visi yra lygiai pavojingi.”
Tai visai teisinga pažvalga. Skirtumas tarpe komu­

nistų, fašistų ir nacių yra tiktai paviršiuje, spalvoje. Jų 
esmė yra vienoda.

Nežiūrint, kokia spalva yra nudažyti totalitarinės 
diktatūros šalininkai, jie visi siekia žmogaus pavergimo 
valstybei. Jų akyse žmogus jokių teisių neturi. Jisai turi 
be pasipriešinimo daryti tai, ką jam įsako valdžia.

Valdžia ne tiktai paskiria žmogui darbą ir atlygini­
mą, gyvenimo vietą ir maisto porciją, bet kontroliuoja jo 
protą^ Ji nustato, kokią knygą arba laikraštį žmogus ga­
li skaityti, kaip jisai turi galvoti apie savo valdžios su­
manymus ir apie kitų šalių valdžias, i ką tikėti arba ne­
tikėti. Kad žmonių protas nebūtų užkrėstas “kenksmin­
gomis” idėjomis, totalitarinė valdžia įsteigia ne tiktai aš­
triausią spaudos kontrolę savo šalyje, bet aptveria šalį 
spygliuota siena, per kurią pralįsti negali nei žmogus, 
nei spausdintas žodis. O kad totalitarinės diktatūros val­
diniai nepatirtų oro bangomis, kas pasaulyje dedasi, tai 
valdžia leidžia jiems turėti tiktai tokius radio priimtu­
vus, kurie nepasiekia radio stočių užsienyje, žmones, ku­
rie bando įsitaisyti kitokius radio9 aparatus ir klausyti 
užsienio programų, valdžia baudžia kalėjimu arba mir­
tim.

Šitokia totalitarinė žmogaus pavergimo sistema yra 
lygiai komunistų, lygiai nacių ir fašistų idealas. Jie yra, 
kąjp teisingai sako valstybės sekretoriaus padėjėjas Bra­
den, aršiausi žmonijos pažangos trukdytojai.

Gerai, kad aukštas valdžios pareigūnas viešai ir aiš­
kiai šitą tiesą pareiškė. Seniai reikėjo tai padaryti. Bet 
per keletą metų Amerikos valdžia, kaip ir Britanijos val­
džia, tiesą nuo žmonių slėpė. Ne tiktai slėpė tiesą, bet ir 
skelbė melą,! Kruvinoji totalitarinė Stalino diktatūra bu­
vo vadinama “demokratija”; o jos agentai, šnipai ir ap­
mulkinti sekėjai buvo vadinami, “demokratinėmis parti­
jomis.” Milionams žmonių šita melo propaganda apsuko 
galvas.

Tai yra viena svarbiausiųjų priežasčių, dėlko šian­
dien taip sunku grumtis su Rusijos agresoriais. Žmonės 
nežino, kuo tikėti. Jie įsivaizduoja visokius baubus. Dau­
gelis bijo “karo.”

Jeigu Amerikoje ir Vakarų Europoje žmonės supra­
stų, kad tas Raudonasis Fašizmas, kuris yra diriguoja­
mas iš Maskvos Kremliaus, yra ne “naujos rūšies demo­
kratija,” o pūvanti ir liaudies kraują siurbianti tironija, 
tai kas jos grasinimų bijotų?

Kada 1941 m. vokiečių kariuomenė įsiveržė į Sovie­
tų teritoriją, tai Raudonoji armija ėmė mesti ginklus ir 
pulkais pasidavinėjo vokiečiams. Per keturis mėnesius 
penki milionai Stalino “kovūnų” virto nacių belaisviais. 
Neregėta viso pasaulio istorijoje militarinė katastrofa! 
Sovietų Sąjungos valstiečiai su duona ir druska pasitik­
davo nacius, kaip savo “išvaduotojus,” — kol Hitleris ne­
įsakė savo gengsteriams elgtis su rusais, kaip su gyvu­
liais. Rudasis Diktatorius savo padūkimu išgelbėjo Rau­
donąjį Diktatorių!

Šiandien rusai dar labiau nukankinti, kenčia dar bai­
sesnį skurdą, negu prieš šešetą metų. Nieku būdu Stali­
nas negalėtų sukurstyti jų kariauti prieš demokratinas 
valstybes. *

Bet Amerika, Anglija ir Francūzija dar vis to su­
trūnijusio despotizmo bijo. Karo metu skelbto melo nuo­
dai dar neišgaravo iš jų galvų ir paraližiuoja jų valią.

Įtakingi Amerikos demokratijos vadai privalo daž­
niau kalbėti taip, kaip valstybės sekretoriaus padėjėjas 
Braden!

Laukia Kyšio iš Amerikos?
Aną dieną, Molotovas iškėlė Maskvoje puotą svetimų 

šalių diplomatams ir spaudos atstovams. Valgydino juos 
ikrą ir girdė vodka ir šampanu.

Bet Amerikos korespondentai praneša, kad toje puo­
toje vienas tiktai Prancūzijos užsienio reikalų ministe- 
ris Georges Bidault (katalikiškos M.R.P. partijos vadas) 
pakėlė taurę už Stalino sveikatą.

Prancūzų politikieriai dar vis laižosi Maskvai.
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SPAUDOS LAISVĖ IR
POPIERA

Kaip šioje vietoje jau buvo- 
minėta, ‘‘kapitalistiškas” New 
Yorko dienraštis “Times” pa­
skolino komunistų “Daily 
Worker’ui” 16 tonų popieros, 
kada pastarajam buvo popieros 
pritrūkę. “Times’o” leidėjai ši­
tuo būdu norėjo įrodyti, kad 
spaudos laisvė jiems yra svar­
besnis dalykas, negu idėjiniai 
skirtumai.

R. Mizara sutinka, kad “N. Y. 
Times” tikrai įrodęs savo tikė­
jimą “spaudos laisvės dėsniai,” 
nes, girdi, ir pats “Daily Work­
er” pasakė:

“Teisė , laisvai Spausdinti 
yra bereikšmė, kai neturi pb- 
įpierio, presų ir kitų reikalin­
gų spausdinimui priemonių.”

Be abejonės!
Bet “Laisvės” Rojus, lygiai 

kaip ir komunistų organas 
“Daily Worker,” giria spaudos 
laisvės dėsnį, kada jisai yra tai­
komas jiems. Jie reikalauja, 
kad komunistams būtų leista 
spausdinti laikraščius ir turėti 
visas reikalingas priemones ši­
tam darbui — ir popierio, ir 
presus ir kitokias mašinas. Ta­
čiau tos teisės jie nepripažįsta 
kitiems.

Imkime Mizaros ir “Daily 
Workerio” garbinamą Sovietų 
Sąjungą. Ar tenai gali koks nors 
asmuo arba asmenų grupe leis­
ti laikraštį, kuris yra priešin­
gas sovietų valdžiai arba val­
džios partijai? Visi žino, kad 
ne. *

Stalino imperijoje ne tiktai 
yra uždrausta bet kokia opozi­
cinė spauda, bet valdžia turi sa­
vo absoliučioje kontrolėje ir vi­
sas spausdinimo priemones: po- 
pierą, presus, linotypus. Todėl 
tenai nė menkiausias lapelis ne­
gali būti atspausdintas be val­
džios žinios ir autorizacijos!

Tai reiškia, kad bolševikų val­
domoje Rusijoje ir kitose su- 
bolševikintose šalyse spaudos 
laisvė yra visiškai užgniaužta. 
O betgi Mizara, Bimba, IPrūsei- 
ka, Andrulis ir kiti raudonojo 
rojaus garbintojai diena iš die­
nos gieda, kad tame rojuje 
esanti “demokratija”!

Demokratija be spaudos lais­
vės !

Ir jie dirba išsijuosę, kad to­
kia pat “demokratija” . būtų 
įsteigta Amerikoje. Jeigu šitas 
jų troškimas išsipildytų, tai 
Jungtinėse Valstybėse taip pat, 
kaip ir Rusijoje, būtų uždary­
ti visi nekomunistiški laikraš­
čiai, būtų paimtos į valdžios 
rankas visos spaustuvės ir re­
dakcijos — ir daugiau nebega­
lėtų pasirodyti joks spaudinys, 
kritikuojantis valdžią.

Sau laisvė, o visiems kitiems 
pavergimas! Kuo šitas komu­
nistų nusistatymas skiriasi nuo 
hitlerizmo?

PLŪDIMAIS BANDO AT­
REMTI FAKTUS

Prūseika davė pavyzdį “susi- 
pratusiems” proletarams, kaip 
reikia elgtis, kada kas nors pa­
sako' tiesos žodį apie “garbin­
giausią liaudies vadą” Kapsu­
ką: šmeižk tuos žmones, kurie 

pamini faktus, parodančius jį 
ne didvyrio šviesoje!

Sekdamas šituo pavyzdžiu, 
vienas toks susipratėlis rašo 
vietiniame stalincų organe, kad 
“Grigaitis niekina Kapsuką, me­
luoja apie jį, norėdamas jį pa­
žeminti.”

Kada Grigaitis jį niekino ir 
melavo? Visa, kas buvo apie 
Kapsuką parašyta, yra gryna 
tiesa.

Tas Prūseikos “apšviestas” 
proletaras pasakoja dar ir apie 
Grigaičio tėviškę, kuri buvusi 
“buožynas,” ir kad Grigaitis, 
todėl, buvęs “ponaitis,” — nors 
iš tikrųjų Grigaitis jau nuo 15 
metų amžiaus pradėjo užsidirb­
ti duoną, o nuo 5 klasės gim­
nazijoje pats išsilaikydavo savo 
uždarbiu (duodamas pamokas 
jaunesniems mokiniams) ir iš 
savo tėviškės neimdavo jokios 
finansinės paramos.

Bet visa tai juk neturi nieko 
bendra su klausimu apie Kap­
suko “nuopelnus.” Jeigu jisai 
buvo toks didelis visuomenės 
veikėjas ir darbininkų vadas, 
kaip jį kad piešia komunistiški 
pasakoriai, tai kodėl jie to no. 
parodo tikrais faktais, apie 
Kapsuką, o ne prasimanymais 
apie Grigaitį?

Kada eina dalykai apie fak­
tus, tai jie nė paprasčiausio da­
lyko nesugeba pasakyti teisin­
gai. Pavyzdžiui, tas apie Grigai­
čio “melavimą” tauzijantis as­
muo pasakoja, kad

“Grigaitis buvo pavarytas 
nuo redagavimo teorinio žur­
nalo ‘Naujoji Gadyne,’ o jo 
vietą užėmė Kapsukas, kuris 
vedė žurnalą nauja, marksis­
tine kryptimi.”

Iš kur jisai tai paėmė?
Ar buvo kada nors Grigaičiui 

daromi priekaištai dėl “Naujo­
sios Gadynės” krypties? Nebu­
vo. Tai kokiu būdu jisai galėjo 
dėl to būti “pavarytas”? Aišku, 
kad tai nesąmonė.

Kapsukiškas žygis.
Tikrumoje tas dalykas atsiti­

ko visai kitaip. Kada Kapsukas 
atvažiavo į Jungtines Valstybes 
(iš Škotijos), LSS Pildomasis 
Komitetas davė jam darbą “Ko­
vos” redakcijoje, kaipo redak­
toriaus (K. Vidiko) padėjėju. 
LSS organo redaktorius tada 
būdavo renkamas referendumu, 
todėl Kapsukas galėjo būti pa­
samdytas tiktai “pagelbininku.”

Greitu laiku lačiau jisai pa­
sidarė “bosas” redakcijoje. Bet 
savaitraščio redakcijoje darbo 
dviem asmenims buvo per ma­
ža. Todėl Kapsukas pasisiūlė 
Šukiui, Jukeliai ir kitiems Piki. 
Komiteto nariams redaguoti 
“Naująją Gadynę.” Jie sutiko— 
ir be niekur nieko Kapsukas tą 
vietą “užėmė.”

Grigaitis, kuris iki to laiko 
žurnalą redagavo (buvo sureda­
gavęs 3 numerius), gavo iš Kap­
suko laišką, pranešantį, kad ji­
sai, V. Kapsukas, esąs “Naujo­
sios Gadynės” redaktorius ir 
kviečiąs Grigaitį “neatsisakyti 
ir toliau bendradarbiauti.”

Niekad iš LSS Pild. Komiteto 
ar kurios kitos LSS įstaigos 
Grigaitis negavo paaiškinimo, 
kodėl tokia atmaina ir taip stai­
giai buvo padaryta žurnalo re­
dakcijoje, už redaktoriaus nu­
garos ir su juo net visai nepa­
sitarus.

Iš Šukio arba Jukelio vargiai 
buvo galima tikėtis, kad jie su­
pranta elgiąsi negražiai. Bet 
“darbininkų vadas” Kapsukas 
buvo to chamiško “pučo” su­
manytojas —- ir jisai neturėjo 
sarmatos, padaręs tokią kiauly­
stę, kreiptis į Grigaitį ir prašyti 
jį “bendradarbiauti”! Net velio­
nis Juozas Baltrušaitis, kuris 
anaiptol nebuvo Grigaičio sim- 
patizatorius, patyręs vėliau, ko­
kiu būdu Kapsukas įsiskverbė 
į žurnalo redaktorius, pareiškė: 
“Jeigu būčiau žinojęs, kad taip 
atsitiko, būčiau netylėjęs.” Jisai 
išmetinėjo Grigaičiui, kodėl pa­
starasis nepro testavęs.

Grigaitis neprotestavo, neno­
rėdamas, kad kiltų negražus 
ermyderis organizacijoje. O an­

tra vertus, Grigaitis ne labai ir 
gailėjosi, kad ta žurnalo reda­
gavimo našta nukrito nuo jo 
pečių. Jisai turėjo pakankamai 
darbo, redaguodamas dienraštį 
“Naujienas,” sakydamas prakal­
bas ir duodamas paskaitas.

Bet kadangi tas dalykas šian­
dien yra keliamas viešumon ir 
komunistai, iškreipdami faktus, 
rodo savo pasitenkinimą tuo, 
kad Grigaitis buvęs “pavary­
tas” nuo žurnalo redagavimo, 
tai tenka juos paklausti: Ar jų 
didvyris Kapsukas čia pasielgė 
garbingai ?

Įsivaizduokite, kad darbinin­
kas, kuris turi darbą toje arba 
kitoje įmonėje, vieną gražią die­
ną patiria, jogei jo vieta yra 
atiduota kitam, jam visai neži­
nant, kodėl jo samdytojai jį pa­
šalino, ir nesijaučiant jiems 
kuo nors nusikaltus. Ar jisai 
nesijaustų nuskriaustas?

O ką darbininkas pasakytų 
apie tą, kuris jo darbą paveržė 
ir dar paskui, lyg pasityčioda­
mas, rašo jam “draugišką” lai­
šką?

Sąmoningų darbininkų tarpe 
toks kapsukiškas pasielgimas 
butų griežtai pasmerktas. Bet 
jeigu taip elgtis yra neleistina 
su fabriko darbininku, tai kodėl 
taip galima elgtis su žurnalo 
arba laikraščio redaktorium?

Dabar yra pasakojama, kad 
Kapsukas buvęs tikras “darbi­
ninkų draugas,” nes jisai agi­
tavęs dvarų darbininkus strei­
kuoti, sakęs jiems karštas pra­
kalbas ir 1.1. Bet juk ir Hitle­
ris sakydavo karštas prakalbas 
ir kurstydavo darbininkų strei­
kus — kol jisai neturėjo galios 
savo rankose; o kai valdžia pa­
teko į jo nagus, tai darbininkų 
streikams ir visam darbininkų 
judėjimui atėjo galas (panašiai, 
kaip komunistų valdomoje Ru­
sijoje!).

Ne kiekvienas yra darbininkų 
draugas, kuris juos agituoja ir 
kursto. Kapsukas, kaip ir kiti 
panašaus plauko agitatoriai, 
darbininkus agituodavo tam, 
kad galėtų panaudoti juos SA­
VO tikslui.

O savo tikslo’ siekdamas, ji­
sai nepaisydavo priemonių. Jo 
įsiskverbimas į “Naujosios Ga­
dynės” redaktorius aiškiai rodo, 
kad jam trūko ne tiktai darbi­
ninkiškos sąmonės, bet kai ka­
da ir paprasto padorumo, ku­
rio laikosi kultūringi žmonės.

BIMBA BIMBAI
NELYGUS

Lietuvoje, Rokiškio apskrity­
je, prie Kamajų miestelio, dva­
re gyveno Juozas Bimba. Jis, 
kaip ir . daugelis lietuvių, savu 
laiku buvo Amerikoje, dirbo, 
taupė ir sutaupęs kiek dolerių 
grįžo tėvynėn ir įsigijo prie Ka­
majų miestelio malūną ir ūke­
lį, minėtą “dvarą.” Ūkį tvarkė 
gražiai. Apylinkėje buvo žino­
mas ne tik kaip pavyzdingas 
ūkininkas, bet ir kaip geras 
žmogus, doras lietuvis. Paskuti- 
nosios vokiečių okupacijos me­
tu, kai daugelis apiplėštų ūki­
ninkų pateko į skurdą, J. Bim­
ba ne vienam kaimynui padėjo 
kaip įmanydamas. Jis likusius 
javus nuo išpiltos pyliavos nie­
kuomet neatiduodavo vokie­
čiams, bet, priešingai, nuslėp­
davo nuo jų ir be jokio atlygi­
nimo išdalindavo silpnesniems 
ūkininkams, kurie neįstengdavo 
pyliavų išpilti ir už tai jiems 
grėsdavo ištrėmimas arba, py­
liavą išpylus iš paskutiniųjų, 
badas. Aš pats paskutiniojo 
sunkaus pavasario sėjai buvau 
Juozo Bimbos gausiai sušelptas. 
Kai pamėginau jam atsilyginti, 
tai jis man pasakė: “Jei gyven­
sime, tai visiems visko užteks, 
o jei ne, tai niekam nieko ne­
reiks.” ir nieko nepriėmė, tik 
stipriai pavaišinęs ir paprašęs 
nepamiršti dažniau jį aplankyti 
išleido.

šiuo metu aš turiu patikimų 
žinių, kad Amerikoje žinomas 
Antanas Bimba lankydamasis 
Lietuvoje buvo norėjęs aplan­
kyti savo bendrapavardį Kama­
juose, bet ten jo nerado. Juo­
zo Bimbos ūkyje šiuo metu gy­
vena rusai, o jis pats slapstosi 
miškuose. Rokiškietis

PASKUTINĖS DIENOS KAUNO S. D. KALĖJIME 
Rašo ST. BRIEDELIS

Liepos 3 dieną senajame Kau­
no gestapo rūsyje, buvusiame 
po įvažiavimu iš Vytauto pro­
spekto, prasidėjo, kaip ir visos 
dienos: kameros susitvarkymas, 
pusryčiai, paskui pietūs. Niekas 
netgi iš suimtųjų nebuvo išves­
tas nei tardymui.

Apie 3 vai. atėjęs budintis 
valdininkas iššaukė mane pa­
varde. Aš turėjau pasiimti sa­
vo daiktus, ir jis nuvedė mane 
į Zellerio kabinetą, kur buvo 
man grąžinti į rankas asmens 
dokumentai, iššauktas vienas 
repatriantas vokietis iš SS ir 
man įsakyta eiti su juo. Išlydė­
jęs mane iš Geštapo rūmų, vo­
kietukas pasuko Mickevičiaus 
gatvės link, ir aš supratau, kad 
esu vedamas į kalėjimą.

Diena buvo saulėta, graži, ir 
man, pirmą kartą patekus sau- 
lėton gatvėn iš dieną-naktį silp­
na elektros lempa apšviečiamos 
rūsies, gyvenimas čia, viršuje, 
atrodė nepaprastai malonus ir 
neįkainuojamas. Prie Gedimino 
gatvės nustebau, pamatęs didelę 
auto koloną. Suvargę, sudulkė­
ję vokiečiai kareiviai keitė pa­
dangas kelioms mašinoms.

Kalėjime palydovas mane per­
davė budinčiam valdininkui, ku­
ris padavė man užpildyti žinių 
lapą, prie kurio prijungė ir ma­
no atsineštus asmens dokumen­
tus. Buvo padaryta nuodugni 
krata. Vertingesniuosius daik­
tus ir mokslo baigimo pažymė­
jimus pažadėjo atiduoti mano 
tėvams. Atlikęs kratą ir visus 
formalumus, valdininkas nuve­
dė mane į ketvirtąjį kalėjimo 
aukštą ir pasuko į dešinį flyge- 
lį. Koridoriuje buvau užregis­
truotas prie prižiūrėtojo staliu­
ko, po ko mane nuvedė į kame­
rą.

Pirmasis kameros įspūdis bu­
vo ypatingai malonus. Kamera 
buvo saulės spindulių apšviesta. 
Skirtumas tarp geštapo rūmų 
rūsies, apšviestos 25 watų lem­
pute, ir šios kameros, buvo ne­
palyginamas. Grindys buvo 
plaunamos kasdien, sienos šva­
riai nubaltintos kalkėmis. Du 
langai išėjo į Mickevičiaus gat­
vę. Buvo matyti Įgulos bažny­
čia ir dalis žaliojo Kalno. Deši­
nėj žvilgsnis siekė iki Ligonių 
Kasos rūmų ir per juos namų 
stogais iki Aukštosios Fredos 
kranto. Apačioj buvo matyti da­
lis kalėjimo kiemo ir adminis­
tracijos namų kampas.

Kameroje buvo 18 žmonių, 
įvairių profesijų ir įvairaus am­
žiaus, pradedant šoferiu ir bai­
giant inžinieriumi, čia radau ir 
vieną pažįstamą, bu v. policijos 
valdininką Antaną Rusinavičių, 
kuris kaip neištikimas Trečia­
jam Reichui, buvo atiduotas 
specialiam SS teismui. Iš kitų 
kameros draugų galiu prisimin­
ti tik vieną kitą pavardę. Čia 
buvo pusbroliai Surai, kapitonas 
Daukša, leitenantas Stasiūnas, 
p. Valaitis, inž. D., prekybinin­
kas iš Telšių Kondrauskas, mo­
kytojas Mackevičius iš Kėdai­
nių, Antanas Žilionis iš Mariam- 
polės ir k t. Aš tuojau buvau su­
pažindintas su kalėjimo tvarka, 
man buvo nurodyta vieta, kur 
turėsiu miegoti. Apie 6 vai. bu­
vo paduotą vakarienė. Ją suda­
rė puslitris vandens su išvirto­
mis jame pupelėmis. Skonis bu­
vo toks aštrus, kad maža kas iš 
kalinių galėjo valgyti.

Pirmoji naktis praėjo labai 
ramiai. Turėjome du atvirus 
langus, ir oro buvo pakanka­
mai. Rytais būdavo keliama 6. 
vai. Apie 7 vai. mums būdavo 
duodama nesaldintos kavos ir 
apie 200 gr. duonos. IPo pusry­
čių vienam iš kameros tekdavo 
išplauti grindis. Šį darbą kali­
niai skirstydavosi iš eilės, nuo 
pareigos atleisdami tiktai drau­
gus, kuriems kalėjimo adminis­
tracijos buvo duodama kitokių 
darbų, kaip, pav., iš šiaudų pin­
ti įvairias pynes klumpėms, 
šliurėms ir kt. dalvkams. Ta- v

čiau liepos 4 d. ryte ši bendra 
tvarka jau buvo suirusi. Kali­
niai, saugodamiesi, kad netikė­
tai kameron neužklystų prižiū­
rėtojo akis, įtemtai sekė judėji­
mą Mickevičiaus gatvėj, įspū­
džiais dalydamiesi su draugais, 
negalinčiais prieiti prie langų.

Geštapo rūsiuose žmonės ta­
rytum užmūryti nuo viso išori­
nio pasaulio. Kai mane arešta­
vo, aš težinojau, kad amerikie­
čiai ir anglai pradėję invaziją į 
Europą Normandijos pakraš­
čiuose, taip pat žinojau, jog vo­
kiečiai, sutelkę visą savo pasi­
priešinimą prie Caen, beviltiš­
kai ginasi visuose kituose punk­
tuose, žingsnis po žingsnio už­
leisdami Prancūzijos pakrantes 
išsikėlusioms jėgoms. Tačiau 
nuo birželio 13 iki liepos 3 d. 
buvo ir daugiau įvykių, pagrin­
diniai sukrėtusių ne tik Trečią­
jį Reichą, bet taip pat ir Lietu­
vą. Sovietų divizijos smarkiu 
puolimu prie Vitebsko birželio 
23 d. jau buvo pralaužusios vo­
kiečių frontą, o birželio 29 ir 
30 d.d. jau Kaunas matė su­
muštų vokiečių armijų besitrau­
kiančias kolonas. Liepos 3 d., t. 
y. tą pačią dieną, kai aš buvau 
pervestas iš Geštapo rūsies į ka­
lėjimą, sovietų tankai jau buvo 
prie Molodečno ir net prie 
Smurgainių, dėl ko vokiečiai 
paskubomis evakavo Vilniaus 
kalėjimus. O tačiau tuo metu 
geštapo rūsiuose buvo kurtu, 
tarytum kape, ir tamsiose niū­
riose celėse sukimšti kaliniai 
nieko net nenujautė, jog artė­
ja šiurpus jų likimo sprendi­
mas.

Tarp 10 vai. 30 min. ir 11 
vai. buvome išleisti pasivaikš­
čioti į aikštelę kalėjimo kieme. 
Iš šios aikštelės matyti kampas 
Medicinos fakulteto ir Ligonių 
Kasos Rūmų stogas. Pusvalan­
dis prabėgo, tarytum viena mi­
nutė. Grįžę kameron, vėl užė­
mėme senas pozicijas prie lan­
gų. Pietums vandeninga žirnių 
sriuba. Po pietų ima lankytis 
kalinių žmonos ir namiškiai: 
praeidami pro kalėjimą Micke­
vičiaus gatve, jie atydžiai įsiste­
bi į langus, žiūrėdami, ar mato 
juos jiems artimos akys. Po to, 
apsidairę, ar jų neseka prižiū­
rėtojai, ženklų kalba pasidalija 
viena kita mintim ir eina šalin, 
kad vėl už kelių minučių pasi­
rodytų iš už kito kampo ir vėl 
pasakytų porą žodžių.

Naktį iš liepos 4 į 5 d.d. ka­
meron buvo užsukęs kalėjimo 
atministracijos skyriaus virši­
ninkas. Tai buvo po vakarinio 
patikrinimo apie 11 vai. Jis kal­
bėjo apie 10 min. Jis prašė ka­
linius susilaikyti nuo bereika­
lingo triukšmo ’ ir nuo bet ko­
kių provokacijų, žadėdamas 
abiejų inteligentų kaųierų — 
mūsų kamera buvo viena iš jų 
— kaliniams paramą ir užtari­
mą, tvirtindamas, kad jis netu­
rįs nei mažiausios abejonės, jog 
mes būsime išleisti laisvėn. Ma­
ža kas iš mūsų tikėjo jo žo­
džiais ir dar mažiau kuris apsi- 
vylėm suabejoję. Iš visos mūsų 
kameros tebuvo išleisti tik 7 
kaliniai, ir tai už advokatų ky­
šius geštapistams.

Liepos 5 d. rytas išaušo gra­
žus ir šiltas. Iki pietų kalėjime 
nebuvo jokių sutrikimų. Tačiau 
popiet nelauktai kalėjime atsi­
rado būrys automatiniais šautu­
vais ginkluotų SD ir SS vyrų, 
kurie išsyk suėjo į administra­
cijos namus, o paskui ir į kalė­
jimo korpusą. Maždaug po 10 
min. pasirodė ir pirmosios au­
kos. Tai buvo vyrai iš mirtinin­
kų kameros. Jie ėjo su aukštyn 
pakeltomis rankomis. Mes su­
skaitėme juos, jų buvo 25. Vė­
liau buvo išvestos 8 moters. 
Tuo pietų į kalėjimo kiemą įva­
žiavo sunkvežimis, apdengtas 
brezentu. Mickevičiaus gatve ju­
dėjimas tarp Kęstučio ir Miškų 
gatvių buvo sustabdytas.

(Bus daugiau)
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dieną Įžengė Į Lietuvą, prasi-
dėjo ne tik ministerijų narių,

LAIŠKĄ GAVO P-IA STELLA SIDABRAS,

Brangus Broli Petrai, —
Tavo brolis Jonas ūkinin­

kavo tevišfciįe, Knisius dirbo ir 
gyveno Kaune, kaip geležinke­
lietis; seserys Ona, Emilija ir 
Marė visos gyveno savo ūkiuo­
se. Jie visi su šeimomis per 
pirmąją rusų-bolševikų oku­
paciją nenukentėjo ir niekas 
iš jų narių į Sibirą nebuvo išr 
vežti. Ten buvau nuvykęs,, ma­
čiausi su Emilija, tarp kitko 
jinai turi šaunų sūnų Adolfą.

Mano brolis Julius ir Kostas 
ir seserys Ona ir Elzbieta gy­
veno taipgi savo ūkiuose su 
šeimomis ir nebuvo bolševikų 
paliesti.

Kaip dabar per antrą rusų 
okupaciją gyvena tavo ir mar 
no broliai bei seserys, jokių 
žinių neturiu ir negalima jų 
gauti. Kur rusai-bolševikai 
įžengė, tai užleido geležinę 
sieną ir niekas ten negali nu­
vykti ir bet kokių žinių gauti. 
Aš asmeniškai savo broliams 
ir seserims ir likusiems Lietu­
voje pažįstamiems nič nieko 
nerašau, nes žinau, kad jokių 
žinių iš jų negausiu, o jiems 
savo laiškais galiu daug pa­
kenkti. Iš praktikos žinau: 
per pirmąją bolševikų okupar 
ei ją jei kas gaudavo iš užsie­
nio laišką, tuojau naktį pas jį 
būdavo daroma krata ir tas 
žmogus arba visai dingdavo 
arba atsidurdavo kalėjime. Ta­
vo ir mano broliai bei seserys 
per pirmąją bolševikų okupa­
ciją nenukentėjo tik todėl, kad 
jie ničniekur nedalyvavo vi­
suomenės darbuose, o, be to, 
gyveno šiaurinės Lietuvos už­
kampyje, toli nuo geležinkelių 
ir plentų.

Dabar keletas žodžių, kaip 
su lietuviais buvo elgiamasi 
per pirmąją rusų-bolševikų 
okupaciją ir vokiečių okupa­
ciją.

1939 metų rugpiūčio mėne­
sio 23 dieną vokiečių Hitleris 
ir rusų Stalinas buvo susitarę 
pasidalinti Lenkiją ir Pakai­
čio valstybes, Lietuvą, Latviją 
ir Estiją. Tų pat 1939 metų 
spalių mėnesį rusai pareika­
lavo ir įsteigė trijose Pabaltijo

valstybėse savo kariuomenės 
bazes neva apsigynimui nuo 
vokiečių. To dar jiems buvo 
maža. 1940 metų liepos mėne­
sio 15 dieną rusų-bolševikų 
kariuomenė užplūdo-okupavo 
šias tris Pabaltijo respublikas,, 
nežiūrint į tai, kad su šiais 
kraštais buvo padaryti dar 
iš seniau nepuolimo paktai. 
Šių trijų respublikų vyriausy­
bes sukišo į kalėjimus įr išve­
žė į Sibirą, o šiems kraštams 
vyriausybes sudarė dalinai iš 
vietos ir iš importuotų iš Ru­
sijos komunistų partijos na­
rių. Šioms “vyriaųsy.bjėms” 
Maskva įsakė vieną dieną visor 
se trijose respublikose praves.- 
ti “rinkimus” į tų respublikų 
parlamentus. į tuos rinkimus 
buvo statomi tik vien bolševi­
kų partijos nariai ir tik tiek 
kandidatų, kiek “parlamenle” 
numatoma narių, šiuos rinki­
mus visų trijų respublikų gy­
ventojai boikotavo, nežiūrint į 
tai, kad už boikotavimą buvo 
grąsmailia teroru ir areštai s, 
Atėjusiems paduoti balsą bu­
vo dedami ant pasų štampai 
“balsavo”, o kas boikotavo, 
tokių štampų neturėjo, jo pa­
sas švarus aiškiai rodė boikor 
tininką. Kad ir esant, tokiam 
terorui, atėjo balsuoti tik 16% 
turėjusių teisę balsuoti, o bol­
ševikai paskelbė, kad. 98% bal­
savo. Tai gali įsivaizdinti ko­
kie buvo “rinkiniai”. Visų tri­
jų respublikų šitaip “išrink­
tiems parlamentams” buvo 
įsakyta susirinkti vienu laikų 
Kaune, Rygoje ir Taline ir pa­
daryti vieno turinio rezoliuci­
jas su prašymu “tėvo-mokyto­
jo” Stalino (tada vadindavo 
“tėvu-mokytoju”, vėliau vadi­
no maršalų, o dabar vadina 
“generalisimusu”)i, kad jis ma­
lonėtų šias tris respublikas 
priimti į Sovietų Sąjungą. Tos 
“parlamentų” rezoliucijas vi.e- 
•na diena buvo nuvežtos į Mas­
kvą ir vienu kartu buvo “de­
legatų prašoma”- Žinoma, “fė- 
vas.-mokytojas priėmė į savo 
globą.”

Kaip, tik rusaį-bioĮševįkai 
1940. metų liepos mėnesio į/5

bet ir valdininkų, tarnautojų, 
darbininkų ir ūkininkų areš­
tavimas ir kišimas į kalėjimus 
ir koncentracijos stovyklas — 
kaip sakydavo, į “valdiškus 
butus”. Visi nukentėjo turėję 
visuomenėje daugiau pasitikė­
jimo ir įtakos, ir ūkininkai, 
kurie priklausė žemės ūkio 
įvairioms organizacij oms.

Paskelbus Lietuvą “13 So­
vietų Respublika”, teroras ne­
siliovė, jis vis stiprėjo ir štąi 
1941 metų birželio mėnesio 
13—14 dienos buvo siaubiausio­
mis Lietuvos istorijoje dieno­
mis. Iš anksto buvo, privežta į 
visas Lietuvos geležinkelio sto-
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lis bei mažas stoteles tuščiu 
prekinių vagonų. Pagal iš, 
anksto paruoštą planą ir sąra­
šus buvo areštuojami ir sunk­
vežimiais į tuos prekinius va­
gonus vežami lietuviai vyrai,, 
moterys įr vąįkaL. Vagonai bu­
vo apstatyti ginkluotais karei­
viais ir į vagonus vyrai varo­
mi atskirai, o moterys su vai­
kais atskirai nuo vyrų-tėvų. 
Tie žmonės buvo laikomi už­
rakintuose vagonuose 3—1 die­
nas stotyse nevalgę ir negėrę; 
n,e prileido, prie jų,, kaip pjjie 
didžiausių nusikaltėlių, net ar­
timiausių giminių, šitie visį 
prikrauti žmonėmis vagonai, 
3—1 dienoms praslinkus, bu­
vo išvežto į Sibirą. Ir tučtuo­
jau, iš Maskvos radio paskelb­
ta pasauliui, kad1 iš trijų Pa­
baltijo. valstybių “savanoriš­
kai” žmonės masėmis važiuo­
ja į Rusijos gilumą “uždar­
biams”. Kai 1941 metų birže­
lio mėnesio 2g dieną, rusai bu­
vo išvyti iš Lietuvos, tai rasta 
planai ir sąrašai žmonių, ku- 
įrie buvo numatomi išvežti to 
pat birželio mėn. 25—2(> die­
nomis. Taigi lietuvių naikini­
mas būtų buvęs tęsiamas to­
liau; žinoma, ir dabar tęsiasi, 
nes prieš porą dienų girdėjo­
me iš Maskvos radio,, kad iš 
trijų Pabalti jo valstybių,, at­
seit Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos, yra “išvažiavę” į Rusiją 
“uždarbiams”, o ūkininkui “iš­
važiuoją, kad, susipažinti su 
.Rusijoje ūkintokavinju” <s;; j h h ; 
žmonių..

Būdinga, kad 1'941 metų bir­
želio mėnesio 13r—14 dienų išr 
vežimas buvo vienų kartų vi­
sose trijose Pabaltijo; respnb- 
lik.ose. Iš Lietuvos tada išvež­
ta apie 6Q,.O0O. lietuvių. Apie 
3,000 lietuvių^ laikomų kalėji­
muose ir koncentracijos stoP 
vykiose, 1941 metais rusai 

I traukdamiesi iš Lietuvos dalį 
J.ų( i& šiaurinės, Lijcto.voą, išsį.va- 
irė į, Rusiją, kitą dalį sužvėrė­
ję uukankino. Červenėje išžu­
dyta nemažai Lietuvos kari­
ninkų, o Pi-oveniškiuose apie 
500 sušaudyta — jų tarpe ir 
mano buvęs raštininkas Juo-

Brangi Sesute,—
Sveikinu Jūsų visą šeimą ir 

linkiu daug laimė s • ir sveika­
tos,.

Miela sesute, nežinau nė nuo, 
ko. pradėto rašyti. Tato nedrą­
su, gal Jūs mane alstums.it,, gal 
nepriims.it už seserį, beitgi ra­
šyti drįstu vardan mūsų am­
žiną atilsį mamytės.

Į Vokietiją mane atbloškė ka­
ro audra; antrą kartą rusams 
okupuojant Lietuvą 1944 me­
tais, atbėgau su savo sūneliu,, 
kuriam balandžio mėnesio 25 
dieną bus šeši metai.

Lietuvoj' 1933 metais ištekė-

jeigu esį laimingas.
Man dabar atrodo, kad ir 

sunkus lagerio gyvenimas ir vi­
si nedatekliai, ir skurdas nėra 
tokie baisūs.

Brangi sesyte, būk gera, 
greitai, greitai parašyk man 
laišką, o aš lauksiu jo su di­
džiausiu nekantrumu. Sudiev, 
Jūsų sesuo Bronė.

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

Ar Kenčiate
jau. Gyvenome įsu vyru laimin­
gai. 1936 m. gimė dukrytė. Bet 
1941 metais balandžio 3 dieną 
bolševikai areštavo mano vyrą. 
Likau viena su dukryte ir tą 
patį mėnesį 25 d. gimė šitas 
sūnelis.

Kiek aš pergyvenau ir ką iš­
kentėjau, težino vienas Dievas. 
Likau su dviem kūdikiais ant 
rankų. Tuo tarpu gyvenom Vil­
niuje, nes kai Vilnių atidavė- 
Lietuvai, o vyras tarnavo Lie­
tuvos kariuomenėje, tai perkė­
lė mūsų batalioną į Vilnių. Tu­
rėjom ir mes iš Kauno persi­
kelti į Vilnių. Taip ir palikau 
tarp lenkų ir rusų, nes lietu­
vių ten gyveno dar labai ma­
žai.

1943 metais mirė dukrytė. 
19.44 metais -spalio mėnesį pa­
bėgau į Vokietiją, nes žinojom, 
kad į Vokietijų ateis ameriko­
nai ir išvaduos mus iš Vokie­
čių jungo, o jeigu pakliūsim 
bolševikams, tai jau išgelbėji­
mo nebus.

Taip ir įvyko. Atėjo ameri­
konai ir iš vokiečių vergijos 
išvadavo. Dabar gyvenu D^P. 
lagery. Dienoj slenka kaip juo­
dį debesys., ir kas bus su mu­
mis toliau, nežinome.

Iš karto buvo gerai su mai­
stu. Dabar labąi blogai, bet ken­
tėti galima — kad tik per prie­
vartą. nereikėtų, grįžti' Lietuvon 
kol jį tebėra svetimų okupuo­
tą.

Brangi sesyte, dovanok, kad
tokį ilgą laišką, rašau: taip noP 
risi pasakyti viską, kas guli ant 
širdies. Jaučiuos laiminga, kad*
Jūsų, adresą gavau, ba iki šiol 
tik galėjau pasidžiaugti kaimy­
nų laime, kurie gaudavo iš už­
jūrio ląjškųs. O šiandien aš pa­
ti esu ta laimingoji, nes ir aš
rašau. Laimės ašaros krintą,
kad suradau Jumis. Mažasis
sūnelis dar nesuprantą, kad iš 
ląimės gąljma. verkti, nes jis 
klausia: sakai, kad laiminga, 
bet kodėl, tų verki? Aišktoaji 
kiek galėdama, bet vis tiek jis 
manęs nesuprato ir užmigo, gal­
vodamas kaip galima verkti,

A. I*. D. D NAMIA8
Phene CANAL 4122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7-r-8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

NUO
• Galvos Skaudėjimo,
• Vidurių Suirimo,
• Nervų,
• Nemigio,
.• Gazų ir Išpūtimo— 

iš priežastie?
• Veiksminio 

Užkietėjimo?

Ne laukite! Bukite sumanūs! Im­
kite laikų — išbandyta Dr. Peter’a 
Gomozo. Daugiau negu liuoauotor | 
jas —— skilvio toniko vaistai — 
sudėta iš 1 8 vaistinių šaknų, žplių ir 
augmenų. Pradeda nerangias žarnas 
veikti. Pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias iš m a tas —- išvaro 
užkietėjimo gazus ir išpūtima — su­
teikia skilviui ta malonų jausma ra­
mumo ir šilumos. Persergėjimas: 
vartok taip kaip nurodyta.

įsigykite Gomozo jūsų apjęlinkėje arba 
pasiųskite del mūsų specialaus susipa­
žinimui” pasiūlijo—ir gausite— i

DDirnA SOę vertęs 
IlULaUv Bandymui Ęonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris sytpikįą greita Rajęng.- 
vinimą nuo reumątiskų ir neuralgiskų 
skausmų, muskulįnio nugarskausmo, sustin­
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
ųykstęlėjinių.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
pąlengyina laikinai nekupups skausipin^ųs 
skilvio sutrikiijius kaip pavyzdžiui rūkgtiesj 
nevirškinimas ir. rėmuo.
—“ —r—i i. 11 —~'įi —" "T" l in-, ii—

Siųskit šį “Special Pasiū­
lymo” Kuponą — Dabar

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo­
kėtą regulerj II ųųcijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60^ vertės — bandymui bon- 
kutes Olejo ir Magolo.

□ C, O. D. (Išlaidos pridėtos).

Vąrda,,...—-....---^...—

Adresas----------- ----- ------------------- -
B f

Pašto Ofisas............... ..............................
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0,

Ųept. 670-32M
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. i
25.6 Sjanlpy £&». Winnipeg Cap, J, 

. RB" —— —■  f

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popieų 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tek: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak, 
Sekmad. nuo 10 vai, iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryti atsargas—įsigyti nuosavus namus— 
naują automobili—dėl apsaugos nuo neperma­
tomų nelaimių. Kiekvieno taupiniai apdrausti 
iki $5,000 per Federal Savings and Loan Insu­
rance Corp. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

zas Kalėda. Iš pietinės Lietu­
vos d.ąlics, iš Rąųno,. ^įayijąin- 
polės ii? kitų, vietų* misai 1*941; 
VT 22, gavę iš vokiečių, sWgU 
smūgį, nespėjo areštuotų lie­
tuvių iš kalėjimų, pasiimti — 
tokiu būdu šie žmonės nepa­
teko į Sibirą arba po žeme.

Ar gi gali būti šlykštesnis ir 
•žiauresnio darbąo, koks, rųsų- 
i bolševikų, buvo ąRikJm, kabuti 
fj:jp krajtuotj^ — Lietuvoje, 

iLatvijpję ir EMijpj.e?- O. dąbar 
Į Maskvos agentai, ųu.vyk.ę į Sa n 
j Rrajycisco, Paryžių; ir N.ew 
Yorką, bando skelbti, kadi &i:o§ 
trys respublikos “laisvai įsit- 

j'.UĮi^ė” -į valdomą
Rusiją.

Ne kiek geriau buvo Lietu­
voje, kąį ątejp vokiečių ‘‘ru­
dieji”, tai yra S. A- Me mažai 
kuo skiriasi nuo bolševikų 
NKVD. Taigį gaudė jaumiSi 
vyrus į karįupių.enę,, į. darbūs, 
likusius persekiojo politiškai 
Jr materiąJiak. -lau ųemažal 
buvo į lietuviškus ūkius, žįųpr 
ma kur geresnius, įsodinta, vo­
kiečių. Visiems lietuviams bu­
vo mažesnės .maįslo. iioi’mps,

(Bus daugiau),

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

^UŽSIRAŠYKITE JAS

You’ll Need Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart wiji show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M; MOZERIS, Sflfi’y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

S A V E WIT H A P U R P O-S E - SAVE ON A PLAN

TeL YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

; Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Sęredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tek YARDS 4787 

Namų tek PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS;' 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą, 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro, 
Tree. įr šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

‘“' ' DR. A. JENKINS a'Ul 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Treč. įp sekm. uždaryta
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tek: VIRGINIA 2121

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegyste ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind, 
Seredomis uždaryta, o Nedalioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį, 

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir- 
šinių odos ligų. LEGU- iMWOr. 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- 
vargusių, perštamų ir 
nieži ančių kojų. Legulo
Ointment yra parduoda- R' j 
mas po $1.25 ir $3.50. At- 
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J
4847 W. 14th Street^O^^ 

CICERO 50, ILL.

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W, 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-46

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 

,4;Q0 ir 7:00 iki 9;00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tek HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St. 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais, Trečiadienį pagal sutartį

o—

JOS. F. BUDRIU
..... INC.

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ f

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Teį Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvui 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniąi pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak,, o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro. 

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE**
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Ų CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS
B.A.LF. CHICAGO® APSKRITIES

LIETUVIAMS

Šiandien Prasideda 
Pavasaris

šiandien, kovo 21-mą, •5:1Š 
valandą popiet prasideda pava­
saris oficialiai. O tikrumoje žy­
maus temperatūros pasikeitimo 
nuo vakarykštės dienos nebus.

Fakitinai, šakė oro biuro at­
stovas Chicago j e, šį vakarą ga­
lima laukti kiek sniego.

. Kada atšils, tikras pavasario 
oras padvelks, oro pranašas ir­
gi vengė vakar pranašauti. Jis 
betgi išreiškė 
met pavasaris 
Girdi, vasario 
iki šiol buvo 
dėl šio metų
tikėtis šiltesnės kovo pabaigos 
ir gražesnio balandžio mėhėsid.

spėjimą, kad Šį- 
gali būti gražus, 
mėnesis ir kovo 
itin 'šalti, kaip 

laiko. Tat tenka

Senesniems 
Žmonėms Vėl 
Vargas Ateina

Atsimename prieškarinius 
laikus: buvai 40 metų ar se- 
n’esnis, na, darbo neieškok; pa­
sakys, kad esi persenas.

Karo metais ieškantiems dar­
bo amžius buvo kaip išnykęs. 
Bile tik norėjai dirbti, bile mo­
kėjai darbą — galėjai jo gau­
ti.

Bet dabar sena istorija pra­
deda atsikartoti. Sako, kad jau 
sunkiau yra gauti darbo inži­
nieriams, skelbimų Rinkėjams, 
buhalteriams ir kitiems balta- 
kalniertams darbininkams, se­
nesniems negu 40 metų. Esą, 
jų šimtai, o gal ir tūkstančiai 
Chicagoj jau ieško darbo ir ne­
gauna.

Jeigu kiek darbai sumažės, 
tai gali atsitikti, kad ir amat- 
nininkai ir paprasti darbinin­
kai, senesni nei 40 metų, ims 
jausti tokį pat vargą gauti dar­
bo, kokį jau dabar pradeda jau­
sti baltakalnieriai darbininkai.

Suėmė Tris Jaunus 
Holdaperius

Trys jauni vaikėzai trečiadie­
nio vakare atėmė automobili iš 

'ponios Sophie Bolek, 7722 W. 
65th place, ir jos giminieteš, 
ppniofe Emihos Bolek. ,

Vaikėzai, įsigiję mašiną, lei­
dosi važinėtis Chicagos pietų 
vakarų pakraščiais.

McCook apylinkėje vaikėzus 
pastebėjo Įpolicininkų skvadas. 
Jisai ėmė vytis. Vaikėzai pa­
leido mašiną visu smarkumu, 
tikėdamiesi pabėgti. Pagaliau 
miestely Hinsdale jie atsimu­
šė į. šviesų stulpą ir pabėgo 
iš mašinos.

Vėliau du vaikėzai pamojo 
pravažiuojančiam . automobilis­
tui, prašydami jį pavežti juos. 
Automobilistas noriai sustojo, 
bet vaikėzų nelaimei. Mat, pa­
sirodė, kad jis buvo policinin­
kas. Jis du vaikėzus suėmė, o 
jie išdavė savo trecią bendrą. 
Suimtieji yra Fred Maletich 16 
metų, 5310 S. Nagle avė., Kelly 
aukštosios mokyklos auklėtinis; 
Justine Janicke 16 metų, 12355 
S. May istreet, ir Hugh Norvell 
17 metų, 5120 So. Major avė.

kad pas 
pi’što-

Policininkai sako, 
juos užtikti buvo ir du 
lietai.

Vyras Nusižudė 
Sudegimu

Teismas Suspendavo 
Blue Bird Bušą 
Liniją

Iš Chicagos vidurmiesčio į 
Berwyna ir Lyons ir iš tų mie­
stelių į Chicagos vidurmiestį va­
žinėdavo Blue Bird busai eks­
presai. Dešimtį metų jie ope­
ravo šita linija. Per metus jie 
gabendavo 1,500,000 pasažie- 
tių.

Dabar Illinois valstijos aukš­
čiausias teismas uždraudė Blue 
Bird busams šitą liniją operuo­
ti. keliauninkai, kuriems kal­
bami busai patarnaudavo, turės 
ateity kitokiomis linijomis va­
žiuoti, ir dar tur būt jiems teks 
persikelti iš vieno buso į 
kelionėje.

deda visas pastangas gel­
tuos nelaiminguosius. Bet 
B.A.L.F. gali tiek pagėl- 
kiek geri žmones jam pa-

šįrasyti i &A.L.F. Draugijų 
mokestis inetams $5.00. Jei ku­
rios draugijos kr klubai pano­
rėtų Savo organizacijoj turėti 
B.A.L.F. Skyrių, butų labai 
geidautina ir pagirtina.

Rūbų linkimas
Rūbų pareikalavimas yra

pa­

I

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

kitę

Policininkas
Atsisakė Liudyti

Policininkas John T. Woods 
yra kaltinamas tuo, kad parda­
vęs $100 vertės cukraus istem- 
pų saliuno savininkui, kuris 
dabar sėdi kalėjime. Pas tą sa- 
litiho savininką nelegalios cuk­
raus stempos buvo užtiktos ir 
dėl to jis atsidūrė už grotų.

Grand Jury apklausinėjo po­
licininką Woods, bet praneša­
ma, kad jis atsisakęs liudyti.

Kiti pranešimai teigia, kad 
cukraus juodojoj rinkoje vei­
kė, Chicagoj ir kitur, ne tik 
štempų vagiliai ir falšyvų stem- 
pų dirbėjai. Jų veiklą, sako, 
žinoję kai kurie politikieriai ir 
gaudavę kyšių iš juodosios rin­
kos operuotojų. Grand Jury 
kaltinimus tiria.

Iš Europos lietuvių tremti­
nių stovyklų-ateiha alžrtntub- 
jhhti balsai: “pagalbos, pagal­
bos ir dar pafaibds”. Tbėmtfc 
hiams maišto normos smarkiai 
mažinamos, nūo alkio, džiovos 
ir kitų ligų kenčia suaugp ir 
maži vaikai. B.A.L.F. organiza­
cija 
bėti 
juk 
bėti, 
deda.

Lietuvių tremtinių Europoje 
randasi 80,000. Iš jų tik ma­
ža dalis gali užsidirbti sau pra­
gyvenimą. Tad, ar įsivaizduo­
jate kokių sumų pinigų reika­
linga, kad pagelbėti tokiam 
skaičiui žmonių? šiuo tad kri­
tišku mūsų tremtiniams mo­
mentu B.A.L.F. Chicagos' Ap­
skričio didžiausias prašymas 
visiems geriems lietuviams be 
pažiūrų skirtumo — kiekvienas 
užsirašykite B.A.L.F. nariais. 
Nesakykite, tegul Jonas, tegul 
Ona rašosi, aš dar palauksiu. 
Tautos ir tremtinių gelbėjimas 
ne kai 
bas ir 
duoklė 
tams.

di- 
delis ir jų rinkimas visuomet 
tęsiamas. Rūbus hėšti reikia se­
kančiose vietose:

Bridgeporte pas A. Budrį, 
939 W. 33rd St.

Brighton Parke pas
4216 Archer Ave.į ir 
cerį, 4401 Š. Mozart 
daugiau rūbų galima

Laiškas iš Vokietijos

nei

i

Gavo p. Dora Paplauskas, 
716 W. Cermak Road, 

Chicago, Illinois
Miela Teta,
Nors nei Tamsta manęs,

aš Tamstos nesame matę, bet, 
gavęs Tamstos adresą, drįstu 
Tamstai parašyti laišką. Esu 
Tamstos pusseserės sūnus. Esu 
vedęs ir atbėgau kartu su šei­
ma, su žmona ir 6 metų. sūnu­
mi. Esu statybos inžinierius, 
žmona yra mokytoja. Prieš at­
bėgant į Vokietiją gyvenome 
Šiauliuose, ten turėjome savo 
namus pasistatę.

Taigi karas viską išardė ir 
dabar atsidūrėme Vokietijoje 
be turto, be tėvynės ir Lietu­
von nebegalime grįžti, nes te­
nai viešpatauja bolševikai, ir 
jei mėgintume grįžti į Lietu­
vą, tai aišku, kad tenai laukia 
mūsų arba kartuvės arba iš­
trėmimas į Sibirą. Taigi, nors 
niekam nieko blogo nesame pa­
darę, turime bastytis po sve­
timus kraštus.

Jau treti metai gyvename Vo­
kietijoje. Dabar, kaip ir visi 
tremtiniai, esame amerikiečių 
įsteigtos šalpos organizacijos 
globojami. Toji šalpa birželio 
mėnesį pasibaigs, ir kaip reiks 
toliau gyventi, nežinia. Pasili­
kus sugriautoje karo Vokieti­
joje, teks badauti ir skursti. 
Kitos valstybės įvažiuoti niekur 
neįsileidžia. Viena tik Ameri­
ka įsileidžia, bet ir tai tiktai 
tuos, kurie Amerikoje turi gi­
minių ir už kuriuos giminės 
prisiunčia tam tikras turto ga­
rantijas, pas mus vadinamas 
afidėvitais. Mes Amerikoje, 
apart Tamstos, kitų giminių ne­
turime, iš ko galėtume tikėtis 
gauti reikalingas garantijas, 
kad galėtume pradėti rūpintis 
išvažiavimu į Ameriką. Nuva­

gi susirastume bent kokį 
darbą ir niekam nebūtume na-

DETROIT, Mich. — Praėju­
sio trečiadienio vakare miesto 
parke senyvas vyras, apie 60 
metų, apipylė ratą žemės ga- 
solinu. Pats į tą ratą įėjo ir 
gąsdiną uždegė.

Jisai žuvo liepsnoje. Motelis 
ir du vaikai matė įvykį, bet jo­
kios pagalbos žmogui suteikti ■ žiavę 
negalėjo. / :. ... p ’

Saūžudys buvo tūlas William šta, nes abu su žmona esame 
H. Mathewson. jauni ir dirbti visokį darbą, ga-
6—NAUJ1ENOS, CHICAGO 8, ILL —PENKTADIENISt KOVO 21, isi?

kurių, o visų mūsų dar- 
rūpestis. Nario metinė 
tik vienas doleris me-

Draugijoms ir organizacijoms
Apart pavienių narių, Ap- 

skritis prašo organizacijas, 
draugijas, kuopas ir klubus į-

j. Kass, 
pas En- 

Turint 
pašaukti

telefonu LAFhyettė 8617, o bus 
paimta.

Marquette Parke, 6811 South 
Talman Avė. ir 2545 Marquette 
Road. J

Town of Lakė apskrities san­
dėly, 4714 S. Marshfield Ave.

West Side parapijos patalpo­
se.

North Side parapijos patal­
pose, 1644 Wabansia.

Cicero parapijos salėj.
Roselandė parapijos patalpo­

se.
West Pullmane pas Meteišius, 

12239 Emerald Ave.
Apskrities sandėly visuomet 

galima ir telefonu pasaukti — 
YARds 7919 arba YAPvds 3962.

SVARBIOS PRAKALBOS KOVO 30 DIENĄ
KALBĖS A.L.T. SEKRETORIUS DR. P. GRIGAITIS, 
KUN. JUOZAS LEKAVIČIUS IR BRONIUS BUDGINAS

rusų ir vokiečių okupacijos; jie 
gyvu žodžiu papasakos apie bol­
ševikų ir vokiečių žiaurumus 
okupacijos metais. į ..

Amerikos Lietuvių Tarybos 
sekretorius, Dr. Pijus Grigai­
tis, su kitais Tarybos nariais 
pereitą savaitę buvo nuvykęs į 
Washington^ Lietuvos išlaisvi­
nimo reikalu. Jisai pasakys kas 
veikiama ir jau nuveikta Lie­
tuvos laisvinimo darbe ir ką pa­
tyrė Washingtone.

Visi Roselando lietuviai kvie-
• " ; • /  , •>. At'- '■ _ .. ■

čiami skaitlingai.^dalyvauti su-
Juozas Lekavičius ir Bronius sirinkime ir savo gausiomis au- 
Budginas. Jiems teko pergyven- komis paremti Lietuvos laisvi- 
ti karo baisenybes Lietuvoje, nimo darbą.. — A. Narbutas.

IŠ CHICAGOS LIETUVIU RATELIO 
SUSIRINKIMO

REAL ESTATE—FOR SALE 
Naiiiai žemė-—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
eikaluose.

D XUL M SMITH & CO 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

6202 SO. RICHMOND ST. atidara 
sekmadienį 1:00 iki 4:00 popiet. 
Didelis moderniškas 6 kambarių 
mūrinis bungalbw, štokeris. $6,000 
reikia įmokėti. Dabai* tuščias.

HEMLOCK 8300.

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Geras pirkinys, 2 lotai naujas 

bungalow
8235 SO. LONG AVE.

J. F. DANIS

MARQUETTE apylinkėj, — 6-šių 
kambarių bungalow su 5 kamba­
rių apartmentu beismate. Moderniš­
kiausia. Apleidžia miestą. Pasiūly- 
kit savo kainą. HEMlock 6506, po 
3 popiet.

PRIVATUS ASMUO parduoda 
kampinę taverną su namu. 1 blokas 
nuo Criminal Court House. Reikia 
pamatyti, kad galėtų įvertinti. 2859 
W. 25th PI.

2 FLATŲ KAMPINIS 6—6

Apdengtas asbestos; aukštas cemen­
tinis beismontas. 35 ir Lituanica 
Avė. Tiktai $5,500. Dėl platesnių 
informacijų pašaukite telefonu:

RADCLIFF 4900.

ROSELAND. — Sekmadienį, 
kovo 30 dieną, Roselahde įvyks 
didelis susirinkimas. Susirinki­
me kalbėti yra pasižadėję kun. 
Juozas Lekavičius, Bronius 
Budginas ir Naujienų redakto­
rius Dr. Pijus Grigaitis.

Susirinkimas bus laikomas 
Visų šventų parapijos . svetai­
nėj, 10806 Wabash Ave. Pra­
džia 3 vai. po pietų.

Tai bus nepaprastai svarbus 
ir įdomus susirinkimas, nes kal­
bės neseniai iš Europos atvy­
kę du žymūs patrijotai, kun.

Pirmininkui atidarius susirin? 
kima ir sutvarkius visus for­
malumus, prieita prie raportų.

Komisija pranešė, kad buvo 
priduota $200 dolerių auka 
Amerikos Lietuvių Tarybai 16 
vasario per nepriklausomybės 
paminėjimą.

Kiek metų atgal Rateliui te­
ko grumtis su bolševikų šlam­
štu, ir po tų' grumtinių Rate­
lis, apsivalęs nuo Stalino čebat- 
laižių, liko be jokio cento fon-

lime.^
Miela Teta, dėdė Mot. man 

pasakojo, kad Amerikoje yra 
dar Tamstos du broliai; gal ga­
lėtumėte man parašyti jų ad­
resus, norėčiau ir su jais susi­
rašyti. Dr. M. sake, kad Tam­
sta rūpinatės prisiųsti jam do­
kumentus. Aš norėčiau parašy­
ti Tamstos broliams, gal jie ga­
lėtų man padėti, Tamstos ne­
drįstu prašyti, nes Tamstai tai 
yra perdaug. Tamstos broliai, 
manau, jau yra įsigyvenę ir jie 
arba patys arba per tas įmo­
nes ar įstaigas, kuriose dirba, 
galėtų ką nors padėti. Aš, jėi 
atvažiuočiau Amerikon, tam, 
kas man padės, atsilyginčiau 
keleriopai.

Taigi tuo ir baigsiu. Atsipra­
šau labai, kad Tamstą sutruk­
dau savo bėdomis. Sveikiname 
visa šeima Tamstą ir Tamstos 
mamytę ir linkime geros svei­
katos. Sudiev. Laukiame Tam­
stos laiško.--

GRAŽŪS 2 ŠEIMYNOM 
NAMAI.

Puikiausias namas arti Marquette 
Park, pryšakyje 6 kambariai, tile 
virtuvė ir vonia pirmam aukšte. 
Naujas 4 kambarių flatas su 2 mie­
gamais aukštame beismonte. Tikrai 
dideli kambariai viškuose, karštu 
vandeniu šildomas: lotas 1 nėr 125, 
2 karų mūrinis garažas. Reikia pa­
matyti. kad įvertinti. Kaina $22,500 

MANOR REALTY
2532 W. 63 St. HEMlock 8300

PARDAVIMUI 2 FLATU mūrinis 
NAMAS. Beismonte 2 kambariai 
gyvenimui Karštu vandeniu šildo­
mas Marquette Park kolonijoj 72 
ir Talman Avė. Kreintis:

2853 West 63rd St.

ROSELANDE bizniavas mūrinis 
namas, su 4 dideliais flatais ir ta­
vernų. Tuojaus galima užimti ta­
verna ir 6 kambarių flata. Garu 
šildomas. Dviejų karų garažas. Kai­
na prieinama Telef on nokite:

PULLMAN 7647.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERAS 16 akrų SODAS, 18 me­
tų senumo. Nauja nusiau moder­
niška 7 kambariu stuba. Didelė na- 
šiūrė 1 myli'o nuo miestelio. Kaina 
$9 000; George Hazlett, Rochester. 
Indiana.

PARDUODU FARMA 20 akru 
su gerais trobesiais, 2 vištininlmj 
gera barnė. naujai numaliavota: 
stuba 4 kambarių. Kas norės dau­
giau informacijų, nrfcšau rašvti 
lietuviškai adresu Petronela Gai- 
zauska, R. No. 4, Box 37, South 
Haven, Michigan.

bir-

su-

de. O šiandien jau- įstengė au­
koti $200 dolerių Lietuvos iš­
laisvinimui. Tad kreditas rate- 
liečiams už vienybę ir darbštu­
mą, o Chicagos lietuviams už 
paramą.

Ratelio gegužinė įvyks 
želio 8 d. Liberty Darže.

Komisijai buvo pavesta
rengti vakarą lapkričio mėne­
sį.

Rateliečiai šiuo laiku pradė­
jo įdomauti bizniu, šiomis die­
nomis p.p. Rimkai nupirko už­
eigą adresu 1248 W. 59th St., 
taipgi p.p. Druktėnai adresu 
2600 So. Troy. O senesni biz­
nieriai, būtent p. Grigel ir p.p. 
Macenai jau kuris laikas kaip 
pasekmingai verčiasi užeigos 
bizniu. Raitelis linki gerų pa­
sekmių visiems.

— Koresp.

40 AKRU, turtinga žemė, 20 ak­
rų alfalfa, stuba ir barnė A-l sto­
vyje. tekantis vanduo ir elektra, 
arti mažas miestelis, 1 mylia į pie­
tus. 1 mylia i vakarus, % mylios 
i pietus nuo Fountain, Mich., vis­
kas su moderniškais įrengimais. 
John Zemgulis, R. 1, Fountain, 
Michigan.

50 AKRŲ VIŠTŲ
FARMA

r
5

PARDAVIMUI už kaina trobesių 
įrengimų. Savininkas išvažiuoja 
Calif omiją. Puiki proga kam nors, 
kas nori eiti į vištų auginimo biz­
nį didelėje skalėje. Turime kitu 
bargų namams ir mažoms farmoms. 
Kreiptis: S. E. kampas nuo Harlem 
Ave., ir 79th Str. Atidarą kiek­
vieną popietį ir sekmadienį visa 
dieną. Arba pašaukite dėl susitari­
mo — REPublic 1549.

Potvyniai naikina 
anglą turtus

FARMA PARDAVIMUI 1,120 ak­
rų pagerinta žemė. Crookston area. 
Lygi, derlinga. Auga visokie, javai: 
komai. linai, alfalfa; 60 akrų ru­
gių, 80 akrų dobilų. $21 už akra. 
15% cash, 4%. 201% W. 2nd St, 
Crookston, Minn.

LONDONAS, kov. 19 d. — 
Valijoj prasidėję potvyniai jau 
padarė milijoninių nuostolių An­
glijos gyventojams, praneša ko­
respondentai.

Kelių miestelių užlietos visos 
gatvės, vietomis nunešti namai. 
Tvirtinama, kad nuo 1894 me­
tų krašte nebuvo tokių didelių 
potvynių.

Valdžia organizuoja pagalbą

SOUTH SIDE
Našlė turi parduoti mūrinį namą 
su tavern; be to dar yra dvi krau­
tuvės ; 6 f tatai ir vienas ofisas. Ga­
ru šildomas; bizni tuoj galima už­
imti: kaina $37 599.
MARQUETTE PARK

6 flatų mūrinis namas, po 5 kam­
barius kiekvienas; garu šildomas 
su stokeriu; 3 karų garažas iš šono 
įvaž’uojama: kaina nrieinama.
STANLEY SHIMKUS 

DAMBROU & CO.
5100 S. Marshfield Ave.

PROspect 1586
BARGENAS, BEER COOLER. 

Tavern Booth. Marie Vaišvil, 3843 
So. Wallace. Tel. OAK. 9611.

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 

Machine hands, finishers. Hand 
sander, pakuoto jų, lopytojų.

4904 W. CHICAGO.
Telefonas: 

ESTerbrbok 4638 arba 4639.

REIKALINGAS VYRAS, kuris 
moka dirbti f arm o j e. Geras mokes­
tis. Atsišaukite: Julius Dambraus­
kas, 123 St. ir Archer Ave., Lemont, 
Illinois.

REIKALINGAS 
SARGAS, PORTERIS 

GARAŽE. 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas. 
DIAMOND T MOTOR CAR CO. 

320 So. Sangamon.

REIKIA BLUE PRINTERS. Trim­
mers ir pagelbininkų. Patyrusių. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
The Huey Co., 19 So. Wabash.

VYRO REIKIA, nevedusio arba 
vedusio, virš 60 metų amžiaus, pri­
žiūrėti sinagogą. Yra vieta gyve­
nimui ir $25.00 į mėnesį. Pašauki­
te Mr. Layfer, VAN Buren 9450.

REIKALINGAS PORTERIS ap­
valymo darbui; kambarys ir valgis, 
615 W. 16th St.

REIKIA VYRŲ
Bendras dirbtuvės darbas. High 
School mokslą reikia turėti. Ge­
ras mokestis kol mokysitės amato. 
Atsiliepkite 2035 W. Harrison St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKOMI: Jurgis ar Vladas šat- 
rauskai. Vienas yra miręs, nežinau 
kuris. Kilę iš Suvalkijos, nežinau 
kokio valsčiaus. Kas žinote arba 
jis pats prašau atsišaukti; yra svar­
bus reikalas. Ieško Ona Judinskai- 
tė iš Kauno miesto. 129—156th PI, 
Calumet City, III.

IEŠKOMAS JONAS Kaziukaifis, 
mano pusbrolis Cickų kaimo Ko­
lainių vals., ir apskr. ir Bagužai 
2, kilę nuo Ariogalos ir yra dau­
giau mano giminių, prašau atsišau­
kti; aš per gerų žmonių pagelbą 
sausio 14 d.. 1947 atvykau iš Vo­
kietijos. Norėčia susirasti savo gi­
mines So.uhia Kaziukaičiutė, po vy­
ru Budrienė, vyras miręs. Sophie 
Budrienė. 2715 W. 36th St., Chi­
cago 32, Ill.

NORIU VAŽIUOTI į Californiją. 
Kas moka kata vairuoti, gali va­
žiuoti kartu. 6541 So. Campbell Av.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

2 KAMBARIAI rendon dėl vy­
rų. 6541 So. Campbell.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

VISKĄ PLASTERIUOJAME 
(TINKUOJAME) 

PAŠAUKITE JIM CUMMINGS 
PLAZA 9098.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VALYMO IR KRIAUČIAUS šapa 
pilnai įrengta Cicero j e. Kaina grei­
tam pardavimui pigi. OLYmpic 150

TAVERNA IR nuosavybė parda­
vimui. 8300 So. Kean Ave., Willow 
Springs, Ill.

PARDAVIMUI VALGYKLA — 
restoranas. Gerai išdirbtas, pelnin­
gas biznis. Matykite savininkę, 3206 
So. Halsted St.

TAVERNA ir nuosavybė, sker­
sai Stock Yardų įėjimą. Gerai ei­
nąs biznis. 4228 So. Ashland Avė.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALF 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84 00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv

TUOJAU PRIVERSTAS parduoti 
3 šmotų frontinį setą. Taipgi 1 ko- 
modę ir 1 sieninį veidrodį. Šaukite 
Irving 2374.

PARDUODU ICE BOX. steam 
table dėl mėsos, 1 mėsos kepimo 
plate, vienas — 26 game. 2140 So. 
Halsted. ’ !

HELP WANTED—FEMALE
Da^

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

Turi keletą darbų

DžENITORKOM
UŽDIRBSITE 72Ų2c. I VALANDĄ

IŠ PAT PRADŽIOS
77i/2c. J VALANDĄ po 3 MĖNESIŲ
82F2c. I VALANDĄ po 6 MĖNESIŲ

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

DARBO VALANDOS: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W. Washington St.

EXPERIENCED

SOLDERERS
AND

WIRERS
Like to work in 

the friendly atmosphere 
of

MOTOROLA
The Best Ra db Place 

in Town
EXPERIENCED RATE 94c. 
AUTOMATIC INCREASES TO

$1.04
INEXPERIENCED GIRLS 
STARTING RATE 83c.

4545 W. Augusta Blvd

f REIKTA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ prie bovelninių au­
deklų. Nauja dirbtuvė. Gera alga 
garantuojama. 1528 So. Pulaski Rd.

PATAISYTOJU reikia patyrusių 
.prie geresnės rūšies suknelių, kau- 
tukų. siutelių. Aukštas atlyginimas. 
Kreiptis

DOROTHY ANN SHOP 
3333 Lawrence.

REIKALINGAS CAKE ICER, 
Patvrimas gerai, bet nūra būtinas. 
DINKEL’S, 3329 N. Lincoln Avė.

OPERATORKŲ
Šinger ir Union Special siuvamos 
masinom. Daromi automobilių slip 
covers.

Puikiausios darbo sąlygos.
APMOKAMOS ATOSTOGOS.

GERAS MOKESTIS 
IR INCENTIVE SISTEMA.

ERO MANUFACTURING CO.
714 West Monroe St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGI 3 ar 4 kambariai, 
18 apylinkėj, Brighton Parke arba 
North Side. Du broliai turi savo 
naujus rakandus. 2133 S. Halsted.

AUTOS—TRUCKS—W ANTED 
Reikia Ir

JŪS GALITE gauti viską cash už 
automobilį arba Uoka. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

ANIMATE—DOGS—BIRDS—PETS

KAM REIKALINGAS namų šuo? 
CANAL 1703.

FTTR COATS—FOR SALE 
Rnliloi- -Pardavimui

drabužtat TR kailiniai 
PARDAVIMUI

Naujutėliai vaikų baroniuko kaule­
lis. Reguliarės $50 00 vertės. Da­
bar tiktai už $25.00, Dydis 2 iki 7.

Didelis pasirinkimas. Kiti vaikų 
kaliniai taip pigiai kap $15.00.

PIRKITE DABAR RUDENIUI.’ 
Tiktai mažas depoztas reikalingas.

, KEN BATLEN 
6501 So. Halsted St




